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JARNÍ
Z P R AV O D A J  R A D Y  O B C E



Pokojné prožití velikonočních svátků
přeje všem občanům Mutěnic

redakční rada se zaměstnanci 
obecního úřadu
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SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané, 

rád bych poděkoval našim mužákům 
za reprezentaci obce 7. 3. 2020 v Lá-
nech, kde se zúčastnili za přítomnosti 
nejvyšších státních představitelů České 
republiky kladení věnců u hrobu T. G. Ma-
saryka k 170. výročí jeho narození. Obec 
zastupoval pan místostarosta Milan Mráz. 
Mužáci uctili památku pana prezidenta 
moravskými písničkami.

Chci Vás také informovat o skončení 
soudního řízení ohledně kanalizace u zá-
kladní školy. 

Rozhodnutím Krajského soudu v Brně 
dne 23. 01. 2020 bylo skončeno trest-
ní řízení vedené proti starostovi obce 
MVDr. Dušanu Horákovi a dalším. Po 
zprošťujícím rozsudku Okresního soudu 
v Hodoníně, proti kterému se odvolal 
státní zástupce, rozhodl krajský soud 
shodně tak, že MVDr. Horáka zprostil 
obžaloby týkající se údajných pochybení 
při opravě kanalizace u ZŠ Mutěnice na 
podzim 2015. Krajský soud konstatoval, 
že jednání popsané v obžalobě státního 
zástupce, ve kterém bylo shledáváno zne-
užití pravomoci úřední osoby a porušení 
povinnosti při správě cizího majetku, není 
trestným činem.

Po celé čtyři roky, kdy probíhalo nejprve 
šetření policie a následně i soudní řízení, 
jsem věc veřejně nekomentoval, protože 
nemám právní vzdělání.  Velmi mě udivo-
valo, že zastupitelé, kteří trestní oznámení 
na neznámého pachatele podali a kteří 
právní vzdělání (alespoň se domnívám) 
nemají také, informovali veřejnost ve 

svých komentářích o průběhu soudního 
řízení ze svého subjektivního pohledu, če-
hož já osobně bych se v rámci objektivity 
a vlastní soudnosti neodvážil.

Až budu mít právní analýzu k rozsud-
ku Krajského soudu v Brně k dispozici 
(v době psaní tohoto článku ji ještě 
nemám), zařadím tuto věc k projednání 
na veřejném jednání zastupitelstva obce 
a vyjádřím se i v Našich Mutěnicích.

Rád bych Vás ještě informoval o jedné 
záležitosti. Na X. zastupitelstvu obce 5. 
3. 2020 předložil zastupitel pan Marek 
Ištvánek žádost o schválení dotace 
250 000,- Kč pro spolek Rybana, z. s. 
na akci festival Mezi Sklepy, který se má 
uskutečnit 19. 6. 2020 v Mutěnicích.

O této akci nás i na radě obce 4. 2. 
2020 informoval předseda spolku Marek 
Ištvánek, kde předložil cenu za celou akci 
661 554,- Kč.

Pokud se spolek Rybana rozhodl uspo-
řádat festival Mezi Sklepy, kdy náklady na 
tuto akci mají nakonec být 729 854,- Kč, 
a přitom nám předseda spolku sdělil, že 
spolek má na účtu 20 tisíc korun, považuji 
za velmi nezodpovědné takovou akci bez 
předem zajištěných financí pořádat. Proto 
jsem hlasoval proti udělení dotace ve výši 
250 000 korun pro spolek Rybana, z. s. 
Mutěnice.

Pokud by dotace udělena byla, považo-
val bych to za precedens, protože v tom 
případě by mohl kdokoliv přijít na obec 
a žádat o dotaci na soukromou akci, 
která může být i prodělečná, a zaštítit se 
bohulibými úmysly.

Domnívám se, že obec Mutěnice díky 
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grantům, které uděluje na základě žádostí 
každý rok, spolky podporuje. Ovšem kaž-
dý by měl rozumně zvážit své možnosti.

Vzhledem k tomu, že jsme transpa-
rentní obec, může každý zhlédnout na 
internetu záznam jednání zastupitelstva, 

kde se zastupitelé k tomuto bodu vyjádřili, 
a udělat si vlastní úsudek.

Přeji Vám příjemné jaro a veselé Veli-
konoce. 

MVDr. Dušan Horák
starosta obce

Vážení spoluobčané
Jako by to bylo včera, co jsme si všichni 

společně přáli k Vánocům a do nového roku…
Někdo je rád, že byla zima mírná a nějakých 

větších mrazů jsme se nedočkali, jiní z toho 
radost nemají kvůli škůdcům, které mírná 
zima nevyhubila.

Každopádně, zima je za námi a můžeme se 
těšit na teplé jarní dny. S nimi také přichází 
možnost pustit se do větších akcí. Pokud 
všechno dobře půjde, někdy v květnu bychom 
chtěli začít budovat rozšíření kanalizace do 
Platových. V současnosti je ve finální přípravě 
výběrové řízení na dodavatele stavby. Rádi 
bychom po výběru dodavatele stavbu poté 
dokončili do vinobraní, aby nebyli omezováni 
naši vinaři.

Před získáním stavebního povolení je 
i akce prodloužení kanalizace a plynovodu 
v ulici U Obory, kde se připravuje výstavba 
bydlení, a kde je potřeba tyto inženýrské sítě 
„dotáhnout“.

Bylo ukončeno výběrové řízení na I. etapu 
akce „Výměna svítidel veřejného osvětlení – 
Mutěnice“ a v nejbližší době začnou práce 
na této zakázce. Zde se nám podařilo získat 
dotaci ve výši 50%. 

V nejbližší době budeme také připra-
vovat výběrové řízení na dodavatele no-
vého rozhlasového a výstražného systé-

mu, kde usilujeme o dotaci ve výši 75%.
Další akcí, kterou se budeme zabývat, je 

možnost pořízení venkovního kluziště, které 
by bylo vždy na zimní sezonu umístěno na hři-
šti nad ZŠ a sloužilo by jak škole a veřejnosti, 
tak by byla i možnost pronájmu na hokejová 
utkání pro různé skupiny zájemců.

Takže, máme co dělat, a tak doufejme, že 
to bude bez nějakých komplikací a všechno 
se povede dotáhnout do zdárného konce.

A abych nepsal jenom o investicích, dovol-
te, abych přidal i jedno poděkování a gratulaci.

5. 3. 2020 byla v rámci udělování Výročních 
cen města Hodonína udělena „Cena za přínos 
pro město Hodonín“ našem spoluobčanovi 
Mgr. Josefu Ilčíkovi, řediteli ZUŠ Hodonín, 
dlouholetému dirigentovi našeho chrámového 
sboru, uměleckému vedoucímu mužského 
sboru Mužáci z Mutěnic atd.  Chtěl bych na 
tomto místě za vedení obce Jožkovi pogratu-
lovat k získání tohoto ocenění a popřát mu, 
aby se mu i nadále tak dařilo, a aby ho práce 
bavila. Jsme moc rádi a vážíme si toho, že 
takového člověka v Mutěnicích máme.

Vážení spoluobčané, užijte si jarní dny 
v klidu a pohodě.

Milan Mráz
místostarosta obce

Zprávy z radnice



3

Informace o komplexních pozemkových úpravách 
na katastrálním území Mutěnice.

Státní pozemkový úřad, Krajský pozem-
kový úřad pro Jihomoravský kraj, Pobočka 
Hodonín (dále jen „pobočka“) schválila 
rozhodnutím ze dne 2. 8. 2016 návrh kom-
plexních pozemkových úprav v katastrálním 
území Mutěnice rozšířených o navazující čás-
ti katastrálních území Dubňany a Čejkovice.

Proti tomuto rozhodnutí byla podána odvo-
lání. Státním pozemkovým úřadem, Odborem 
metodiky pozemkových úprav byla podaná 
odvolání zamítnuta a rozhodnutí pobočky 
o schválení návrhu pozemkových úprav bylo 
potvrzeno a nabylo právní moci dne 11. 4. 
2017. Proti pravomocnému rozhodnutí o za-
mítnutí odvolání byla v roce 2017 podána 
žaloba ke Krajskému soudu v Brně a řízení 
o komplexních pozemkových úpravách bylo 
přerušeno do doby konečného rozhodnutí 
soudem o žalobě. Krajský soud v Brně svým 
rozsudkem ze dne 23. 5. 2019 žalobu zamítl 
jako nedůvodnou. Proti tomuto rozsudku 
Krajského soudu v Brně byla podána kasační 
stížnost k Nejvyššímu správnímu soudu. 
Nejvyšší správní soud svým rozsudkem ze 
dne 22. 8. 2019 kasační stížnost zamítl. 
Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 
nabylo právní moci dne 11. 9. 2019 a tím 
bylo obnoveno přerušené řízení o komplex-
ních pozemkových úpravách. Od vydání 
rozhodnutí o schválení návrhu do rozhodnutí 
Nejvyššího správního soudu uplynuly tři roky, 
v katastru nemovitostí došlo za tři roky k mno-
ha změnám. Zhotovitel pozemkových úprav, 
společnost GEOREAL spol. s r. o. Plzeň, 
proto schválený návrh přizpůsobila těmto 
změnám a nyní zpracovává mapové dílo, 
které bude spolu s rozhodnutím pobočky 

o výměně nebo přechodu vlastnických práv 
zapsáno do katastru nemovitostí.

Pro tvorbu mapového díla a potřebných 
listin je nutné zastavit všechny zápisy do 
katastru nemovitostí od poslední aktualizace 
dat do doby zplatnění obnoveného operátu 
v ISKN. 

Aktualizace dat proběhne na konci března, 
poté nebudou návrhy na vklad podané na 
katastrální pracoviště pozemkovým úřadem 
povolovány.

Vydání rozhodnutí o výměně nebo pře-
chodu vlastnických práv, které pobočka 
doručí veřejnou vyhláškou, se předpokládá 
koncem letošního roku. Písemné vyhotovení 
rozhodnutí bude doručeno všem vlastníkům 
pozemků a osobám dotčeným jinými věcnými 
právy. Osobám, kterým se rozhodnutí doru-
čuje, se připojí jen ta část přílohy, která se 
dotýká konkrétní osoby.

Po zápisu rozhodnutí do katastru nemo-
vitostí pobočka zabezpečí, aby nové uspo-
řádání pozemků bylo vytyčeno a označeno 
v terénu podle potřeby vlastníků, na základě 
jejich písemných žádostí o vytyčení. Vytýčení 
hranic a stabilizace lomových bodů pozem-
ků bude pro každého vlastníka provedeno 
na náklady státu prostřednictvím pobočky 
pouze jednou.

Dosavadní nájemní vztahy, zatímní bez-
úplatné užívání a časově omezený nájem 
k předmětným pozemkům, kterých se roz-
hodnutí týká, zanikají k 1. říjnu běžného roku.
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Pobočka upozorňuje na skutečnost, že 
v důsledku zavedení výsledků pozemkových 
úprav do katastru nemovitostí, je vlastník 
povinen přiznat tuto novou skutečnost (změ-
ny v označení a případně výměr pozemků) 

podáním daňového nebo dílčího daňového 
přiznání u příslušného finančního úřadu.

Ing. Radim Osička
vedoucí pobočky Hodonín

Odpadové hospodářství 

Centrem odpadového hospodářství je 
areál skládky v Hraničkách, kde se mohou 
občané zbavit veškerého odpadu nebo 
použitého elektrozařízení, které mohou 
ukládat i do červeného kontejneru, který je 
v současnosti umístěn na „staré“ tržnici. Zde 
můžete odevzdat v uzavřených např. PET 
lahvích nebo kanystrech i použitý jedlý olej, 
stejně jako u prodejny Jednoty na dolním 
konci nebo na obecním úřadě a na sklád-
ce. Dále můžete odevzdat i použité baterie 
a monočlánky, a to v několika obchodech 
v Mutěnicích nebo třeba na obecním úřadě 
(v podatelně). V níže uvedeném přehledu je 
uvedeno množství elektrických přístrojů, kte-
ré občané odevzdali na sběrném dvoře. Jak 
je vidět, je jich stále více a více. A to je dobře!

Přehled použitých elektrozařízení ode-
vzdaných v r. 2019 na sběrném dvoře:

· 217 ks televizorů a monitorů (nárůst +103) 
· 82 ks lednic 
· 116 ks velkých spotřebičů (pračky, myčky atd.) 
· 28 ks malých spotřebičů (mikrovlnky)
· 136 kg baterií
· 90 kg svítidel (nárůst + 40 kg)
· 12 ks „bigbagů“ s malými elektrospotřebiči 
· 5 ks klecové kontejnery s elektrospotřebiči
· 2 ks velká kopírka
· 301 l oleje

Občané ale nadále využívají i pytlový sběr, 

který je kvůli požadavku odběratele, tedy TE-
SPRY Hodonín nově vždy první středu v měsí-
ci na dolním konci a druhou středu na horním 
konci! Nově už vám nerozdáváme z důvodu 
úspor červené pytle. Nápojové kartony 
(tetrapaky) totiž můžete vkládat do žlutých 
pytlů nebo i kontejnerů na plasty!!  V obci 
jsou znovu od března rozmístěny kontejnery 
na bioodpad, který si svážíme naší vlastní 
technikou. Opět připomínáme, že bioodpad 
musí být ale pouze rostlinného původu (listí, 
větve, tráva, mláto apod.)! Živočišné zbytky 
skutečně do kontejneru nepatří!!! Pokud 
máte o kompost zájem, obraťte se na naše 
pracovníky na skládce, buď telefonicky na 
č. 602 101 245 nebo emailem: skladka@
mutenice.cz. Mimo pytlový sběr je možné 
tříděný odpad (papír, barevné a bíle sklo, 
plasty a kovové obaly) odevzdat i do kontej-
nerů k tomu určených, které jsou rozmístěny 
po celé obci. Sběrných míst je v současnosti 
již 18 a je na nich umístěno už celkem 88 
(!) kontejnerů včetně 5 ks šedých kontej-
nerů na kovové obaly (zejména plechovky). 
Celkové množství vytříděného odpadu je 
uvedeno v tabulce. Z té je vidět, že celkové 
množství se opět zvýšilo – 245,79 tun v roce 
2019 oproti 220,41 tunám vytříděného odpa-
du v roce 2018, což je nárůst o více než 11 %! 
Jeden občan Mutěnic tak vytřídil v průměru 
cca 66 kg! Navíc většina zbytkového komu-
nálního odpadu neskončila ve skládce, ale 
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byla energeticky využita na spalovně SAKO 
v Brně, kam vozíme odpad přijatý na překla-
diště. Celkem jsme v roce 2019 odvezli do 
spalovny k energetickému využití rekordních 

6 803 tun směsného komunálního odpadu! 
Vše lze opět shrnout v jediné větě: 
„DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE!

vše 
v tunách

PLAST PAPÍR kompozit. 
obaly

sklo 
bílé

sklo 
barevné

TKO

2006 21,33 32,49 1,82 2,477 27,67 939,55

2009 33,07 50,65 1,91 5,714 33,21 929,63

2012 27,28 61,97 2,53 7,462 34,43 944,01

2015 33,37 71,02 2,75 7,019 42,46 851,34

2016 35,46 74,65 2,85 8,40 41,08 861,60

2017 36 78,68 2,82 10,18 56,87 846,07

2018 41,76 91,64 3,05 20,65 63,31 **801,50

2019 44,34 114,79 2,87 16,01 67,78 *798,40

* 131,54 t skončilo na skládce, 666,86 t na překladišti (energeticky využito ve spalovně)

Přehled odpadů ve vybraných letech 2006 – 2019

Čistírna odpadních vod a kanalizace

Rada obce Mutěnice jako jediný společník 
v působnosti valné hromady společnosti 
Skládka Hraničky, spol. s r.o. na svém po-
sledním jednání v r. 2019 schválila na základě 
předložené kalkulace cenu za stočné pro 
rok 2020. Oproti předchozím dvěma letům 
se cena navyšuje. Z důvodu poklesu sazby 
DPH z 15 na 10 % od 1.5.2020 se však 
nejedná v součtu celého roku o výrazné 
navýšení, protože od května při sazbě DPH 

10 % bude rozdíl pouhých 0,37 Kč (32,12 Kč 
v r. 2020 oproti 31,75 Kč v r. 2019). Rozdíl 
oproti VaKu Hodonín, a.s., se opět o malinko 
zvýší. Změna sazby DPH bude mít ale pro 
nás i jeden negativní dopad. Budeme nuceni 
v roce 2020 fakturovat 2x! Nejdříve k 30. 4. 
a podruhé ke konci roku. Proto prosím všech-
ny občany o trpělivost a pochopení, jelikož 
naši pracovníci budou letos domácnosti ob-
cházet kromě tradiční doby na konci října i na 
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přelomu dubna a května. Zároveň bych chtěl 
občanům poděkovat za velmi vstřícný postup 
při zpracování nových smluv, které postupně 
s občany uzavíráme. Naopak si neodpustím 
výtku k pár jedincům, kteří i přes opakované 
upozornění lijí do dešťových vpustí zbytky 
stavebních hmot (malta, beton, ale i fasádní 
barvy), které vevnitř zatvrdnou a dešťová 

vpusť tak přestane plnit svou funkci. Ohro-
žujete tím spoluobčany a zbytečně zvedáte 
náklady na údržbu kanalizace! Další nešvar 
je v podobě vypouštění „kdečeho“ do kanali-
zace. Zbytky potravin zvyšují výskyt hlodavců 
a vlhčené ubrousky nám ucpávají čerpadla. 
Ono tak nějak vše souvisí se vším…

		  Mutěnice		  VaK Hodonín		  Rozdíl
		  včetně DPH (bez DPH)	 včetně DPH (bez DPH)	

R. 2008:	 24,50 (22,48)		  24,78 (22,74)		  + 0,28 Kč	
R. 2013:	 28,09 (24,43)		  32,76 (28,49)		  + 4,67 Kč
R. 2017:	 30,92 (26,89)		  39,95 (34,74)		  + 9,03 Kč
R. 2018:	 31,75 (27,61)		  41,15 (35,78)		  + 9,40 Kč
R. 2019:	 31,75 (27,61)		  42,85 (37,26)		  + 11,10 Kč
1.1.-30.4.2020	 33,58 (29,20)		  45,34 (39,43)		  + 11,76 Kč
1.5.-31.12.2020	 32,12 (29,20)		  43,37 (39,43)		  + 11,25 Kč

Srovnání ceny za stočné ve vybraných letech v Mutěnicích a ve spol. VaK Hodonín, a.s:

Co se ještě děje ve společnosti Skládka Hraničky?

Znovu připomínáme všem vinařům, aby 
nepálili réví (!!) ze svých vinohradů a byli tr-
pěliví, jelikož společnost Skládka Hraničky, 
spol. s r.o. bude i v letošním roce pokračovat 
v oblíbeném svozu a drcení réví od vinařů, 
které se uskuteční tradičně na přelomu 
března a dubna. Na letošní zimu jsme se při-
pravili pořízením nového zametacího stroje 
Egholm City Ranger, který ale díky letošní 
zimě bez sněhu zatím našel uplatnění pouze 
při zametání našich komunikací na podzim. 
Ale jaká bude zima, to dopředu nikdo nemů-
že odhadnout. Občané Mutěnic si kromě 
kompostu od nás mohou odvézt i stavební 
recyklát, který je vhodný pro různé stavby 
nebo opravy chodníků či vjezdů do domů. 
Informace najdete opět přímo na skládce 
u našich pracovníků.

Obec Mutěnice jako 100 % vlastník Sklád-
ky Hraničky, spol. s r.o. rozšířila v r. 2019 II. 
etapu skládky o 83 679 m3 (cca 95.000 tun) 
a zajistila tím skládkování minimálně do 
konce roku 2022. Celkové náklady rozšíření 
byly ve výši 3 629. tis. Kč vč. DPH. Skládka 
poslala letos na účet obce 1 500 tis. Kč za 
nájem a 8 705 tis. Kč za poplatek za uložení 
odpadu. Celá investice se tedy obci Mutěni-
ce vrátila za 4 měsíce! Plánované omezení 
skládek se posunulo až do r. 2030, tudíž je 
určitě nasnadě se zabývat dalším možným 
rozšířením. Naší výhodou je, že máme 
vhodný prostor v oploceném areálu směrem 
k jímkám průsakových vod, kde by to bylo re-
lativně bez problémů. Další fungování sklád-
ky má velkou logiku i z důvodu provázanosti 
s překladištěm TKO. Tím překladištěm, které 
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bylo i v roce 2019 ziskové a jehož celkový 
zisk byl 1 532 tis. Kč. V roce 2020 se díky 
růstu cen na skládce a překladišti očekává 
zisk dokonce ve výši více než 2 300 tis. Kč!

Skládka TKO generuje pro obec dlou-
hodobě velmi slušné příjmy, což potvrzuje 
i celkové množství poplatku za uložení 
odpadu zaplaceného obci, jehož výše od r. 
2000, tedy za 20 let, činí více než 203 mil. 
Kč! Spolu s celkovým uhrazeným nájmem ve 
výši téměř 54 mil. Kč se dostáváme k částce 
přes čtvrt miliardy Kč! Neradujte se ale příliš, 
jsou i bohatší obce. Např. obec Žabčice 
jenom v letech 2006-2019 inkasovala na 
tom samém poplatku za uložení odpadu 
(jeho výše se odvíjí od množství uloženého 
odpadu – aktuálně 500,- Kč z jedné tuny) 

dle mých propočtů do svého rozpočtu cca 
686 milionů Kč (v r. 2019 42 milionů)! Obec 
Mutěnice ve stejné době inkasovala pro po-
rovnání téměř 4x méně, „jenom“ necelých 
180 milionů Kč, tedy o více než 500 miliónů 
Kč méně!! Dovedete si představit, co by se 
za té půl miliardy u nás dalo všechno vybu-
dovat?! Já snad ani ne…   

 Přeji všem občanům krásné jarní sny, 
třeba o tom, co by ještě šlo v naší malebné 
obci vybudovat a zlepšit a dále radostné 
a požehnané Velikonoce. A vše samozřejmě 
s nadějí, že pravda a láska zvítězí nad lží 
a nenávistí!  

Petr Blaha, jednatel
Skládka Hraničky, spol. s r.o.
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„MASka“ vloni pomohla regionu více než šedesáti miliony korun 

Desítky úspěšných projektů a desítky mili-
onů korun získaných z dotací pro náš region. 
To je vizitka Místní akční skupiny (MAS) Jižní 
Slovácko za rok 2018 a 2019. Odborná 
pomoc zaměstnanců MAS pomohla v práci 
městům a obcím, neziskovým organizacím, 
řemeslníkům, malým a středním firmám, vi-
nařům, dalším zemědělským podnikatelům, 
ale i školám.  

Například v programu rozvoje venkova 
(PRV) šlo o 30 projektů s dotací převy-
šující 12 mil. Kč. Díky nim podnikatelé 
získají traktory, tažené stroje, postřikovače, 
balíkovač, konstrukce do vinic nebo vyba-
vení na zpracování zemědělské produkce. 
Podnikatelé v nezemědělských činnostech 
získají finanční prostředky na pořízení strojů 
pro kovovýrobu, pořízení technologií pro 
minipivovar i kavárnu, či například na nákup 
vybavení pro výrobu domácích pečených 
dortů. 

Z Integrovaného regionálního operační-
ho programu (IROP) pomohla místní akční 
skupina získat 52 mil. Kč. Obce z těchto 
peněz zaplatí novou infrastrukturu a techni-
ku pro hasiče, pět základních škol získalo 
prostředky na nové vybavení či modernizaci 
technického zázemí a ve dvou obcích se 

bude lépe chodit po nově vybudovaných 
chodnících. 

Finanční prostředky se také rozdělovaly 
v dalších programech. MAS například 
podpořila letní příměstské tábory pro děti, 
pomůže také dlouhodobě nezaměstnaným 
osobám. Zaměřuje se také podporu výsad-
by zeleně. 

I letos MAS plánuje vyhlásit výzvy k před-
kládání žádostí o podporu. Dotační pro-
středky tak budou moci opět získat města 
a obce, zemědělci, drobní podnikatelé 
i organizátoři příměstských táborů. 

Úspěšná realizace projektů vždy závisí 
především na zodpovědnosti žadatelů. 
Všem přejeme, aby jejich projekty byly 
úspěšně dokončeny a přispěly tak výraznou 
měrou k rozvoji Podluží a Hodonínska. Vlo-
žená důvěra žadatelů, očekávaná pestrost 
jejich budoucích rozvojových záměrů i neu-
stálé zlepšování podmínek pro kvalitní život 
v našich obcích, jsou pro nás tím nejlepším 
pohonem při započatých přípravách na 
nové dotační období 2021-2027.

Další významnou aktivitou MAS Jižní 
Slovácko je Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání v ORP Hodonín II, CZ.02.3.6
8/0.0/0.0/17_047/0008626. Cílem míst-
ního akčního plánu je zlepšit kvalitu vzdě-
lávání v mateřských a základních školách, 
základních uměleckých školách podpořit 
spolupráci zřizovatelů, škol a ostatních ak-
térů ve vzdělávání. V rámci MAP II jsme již 
uspořádali několik vzdělávacích seminářů 
a workshopů, proběhly besedy s autory 
v knihovnách, akce malování zdi či úspěšná 
interaktivní výstava Poznávej se. 

V následujícím období plánujeme v MAP 
II hned několik zajímavých aktivit. První 
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z nich je zapojení do projektu Příběhy našich 
sousedů společně s organizací Post Bellum 
Brno. Cílem projektu je prostřednictvím pro-
jektové výuky žáků 8. a 9. tříd ZŠ reflektovat 
historii vzpomínek pamětníků 20. století. 
Další aktivitou je uspořádání „Řemeslné 
olympiády“ pro žáky 7. tříd. Zajímavou akcí 
bude také připravovaná Konference pro 

žáky ZŠ a širokou veřejnost na hojně dis-
kutované téma šikany. 

Pro bližší informace o výše uvedených 
akcích, ale i ostatních aktivitách MAP II 
sledujte naše www stránky 

www.jiznislovacko.cz 
nebo fcb: 
https://www.facebook.com/MAP.Hodonin/

Místní akční skupina Jižní Slovácko, z.s. (MAS)
Kanceláře MAS: Masarykovo náměstí 115/27, 695 01 Hodonín

info@jiznislovacko.cz     ·     www.jiznislovacko.cz     ·     Facebook @jiznislovacko 
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	 A. ZO Mutěnice vzalo na vědomí:

IX./2019Z/2 kontrolu úkolů z minulého 
zasedání Zastupitelstva obce Mutěnice.

IX./2019Z/3 zápis z jednání finančního 
výboru

IX./2019Z/11 výkaz pro hodnocení plnění 
rozpočtu

	 B. ZO Mutěnice schválilo:

1.	 IX./2019Z/1 program jednání ZO 
dne 11.12.2019, návrhovou komisi, 
ověřovatele zápisu a zapisovatelku 
jednání.

2.	 IX ./2019Z/4 Kupn í  sm louvu  č . 
9419002944 mezi Obcí Mutěnice 
a GasNet, s.r.o. Ústí nad Labem na odkup 
plynové přípojky ulice Farní p.č. 40 v k.ú. 
Mutěnice za cenu 100,-Kč

3.	 I X . / 2 0 1 9 Z / 5  S m l o u v u 
9419002801/2019/4000227055 o na-
pojení, o spolupráci a součinnosti při rea-
lizaci plynárenského zařízení a o smlouvě 
budoucí nájemní mezi Obcí Mutěnice 
a GasNet, s.r.o. Ústí nad Labem - plyno-
vod ulice U Obory

4.	 IX./2019Z/6 Smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene 
č. E639-S-4344/2019 mezi Obcí 
Mutěnice a SŽDC, s.o., Praha - PK p.č. 
6618/1 v k.ú. Mutěnice

Usnesení zasedání č. IX zastupitelstva obce Mutěnice
konané dne 11. 12. 2019 

5.	 IX./2019Z/7 rozpočtové opatření č. 
4/2019 - povýšení příjmů o 9 600,-Kč - , 
ponížení výdajů o 11 447 700,- Kč. Po 
provedení rozpočtového opatření bude 
rozpočet obce na straně příjmů ve výši 
65 770 800,- Kč a na straně výdajů ve 
výši 53 694 100,-Kč

6.	 IX./2019Z/8 rozpočet obce Mutěnice 
na rok 2020 na straně příjmů ve výši 
69 725 600,-Kč a na straně výdajů 
95 139 000, -  Schodek ve  výš i 
25 413 400,-Kč bude kryt ze zůstatku 
na účtu obce.

7.	 IX./2019Z/9 rozpočet sociálního fondu 
obce Mutěnice na rok 2020.

8.	 IX./2019Z/10 střednědobý výhled 
rozpočtu obce Mutěnice na období 
2021-2024

9.	 IX./2019Z/12 Obecně závaznou 
vyhlášku č. 1/2019 o místním poplatku 
ze psů

10.	IX./2019Z/13 Smlouvu o vykonání 
p řezkoumán í  hospodařen í  obce 
mezi Obcí Mutěnice a společností 
Daně a audit , Drůbežní trh 89/1, 
Ivančice

11.	IX./2019Z/15 zřízení bankomatu od KB 
a pověřuje Radu obce k dořešení návrhu 
Smlouvy v 16,55 se dostavil p. Špéra, 
celkem je přítomno 15 zastupitelů
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	 C. ZO Mutěnice prověřuje:

1.	 IX./2019Z/14 Radu obce k provedení 
nezbytně nutných rozpočtových opatření 
do konce roku 2019

	 Výsledky projednávání, která nebyla přijata

1.	 Zastupitelstvo obce Mutěnice schvaluje 
pořízení bankomatu z ČSOB

Usnesení zasedání č. X zastupitelstva obce Mutěnice
konané dne 5. 3. 2020 

	 A. ZO Mutěnice vzalo na vědomí:

X/2020Z/2 informaci o provedeném 
rozpočtovém opatření do konce roku 
2019

X/2020Z/12 informaci o nabídce pí 
Vagundové - Drgáčové na výkup pozemku 
pod rozhlednou a dalších

X/2020Z/18 Infomace o získání příslibu 
Dotace na akci Obnova vodní nádrže 
U Rokytí od Ministerstva zemědělství ČR

	 B. ZO Mutěnice schválilo:

1.	 X/2020Z/1 program jednání ZO, 
návrhovou komisi, ověřovatele zápisu 
a zapisovatele

2.	 X/2020Z/3 Smlouvu o  smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene 
č.  1030053316/002 mezi  Obcí 
Mutěnice a E.ON Distribuce, a.s. České 
Budějovice - pozemek p.č. 307/66 a p.č. 
307/67 v k.ú. Mutěnice, přípojka NN 
k novostavbě RD Gábor, ul. Nedělní, cena 
1000,- bez DPH

3.	 X / 2 0 2 0 Z / 4  S m l o u v u 
o zřízení věcného břemene č. HO-
014330056622/001 mezi Obcí Mutěnice 
a E.ON Distribuce, a.s. České Budějovice 
- pozemek p.č. 71/1 a p.č. 71/3 v k.ú. 

Mutěnice, přípojka NN k novostavbě RD 
Mráz, ul. U Obory, cena 2000,- bez DPH

4.	 X/2020Z/5 Smlouvu o  smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene č. 
1040017288/003 mezi Obcí Mutěnice 
a E.ON Distribuce, a.s. České Budějovice 
- pozemek p.č. 71/1 v k.ú. Mutěnice, 
úprava NN k RD Knedlík, ul. U Obory, 
cena 1000,- bez DPH

5.	 X/2020Z/6 Smlouvu o  smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene č. 
1030053318/002 mezi Obcí Mutěnice 
a E.ON Distribuce, a.s. České Budějovice 
- pozemek p.č. 1275/42, p.č. 1275/13, 
p.č. 1275/8 v k.ú. Mutěnice, přípojka NN 
k RD Polachovič, ul. Malá strana, cena 
1000,- bez DPH

6.	 X/2020Z/7 Smlouvu o  smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene č. 
1030056262/001 mezi Obcí Mutěnice 
a E.ON Distribuce, a.s. České Budějovice 
- pozemek p.č. 69/15 v k.ú. Mutěnice, 
přípojka NN k RD Svoboda, ul. Moravská, 
cena 1000,- bez DPH

7.	 X/2020Z/8 Smlouvu o  smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene 
č.  1040017322/002 mezi  Obcí 
Mutěnice a E.ON Distribuce, a.s. České 
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Budějovice - pozemek p.č. 6885/17, 
p.č. 162/23 v k.ú. Mutěnice, úprava NN 
k RD Pochylý, ul. Školní, cena 1000,- bez 
DPH

8.	 X/2020Z/9 Smlouvu o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemeneč. 
1030051897/001 mezi Obcí Mutěnice 
a  E.ON Dis t r ibuce,  a .s .  České 
Budějovice - pozemek p.č. 7592/3, 
p.č. 7592/1 v k.ú. Mutěnice, přípojka 
NN k RD Kaše, ul. Tržní, cena 1000,- bez 
DPH

9.	 X/2020Z/10 Smlouvu o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene č. 
1030056900/002 mezi Obcí Mutěnice 
a E.ON Distribuce, a.s. České Budějovice 
- pozemek p.č. 1824/1 v k.ú. Mutěnice, 
přípojka NN k RD Kubíková, ul. Polní, 
cena 1000,- bez DPH

10.	X/2020Z/11 Kupní smlouvu mezi 
Obcí Mutěnice a vlastníky pozemků 
p.č. 6624/56, p.č. 6624/140 v k.ú. 
Mutěnice Janem Holešinským (id. 1/6), 
Čejkovice, Hanou Musilovou (id. 1/6), 
Břeclav a Martou Plánkovou (id. 1/6), 
Kyjov, s předkupní doložkou

11.	X/2020Z/13 pokyn zajištěného věřitele 
ke zpeněžení předmětu zajistění ve věci: 
insolvenční řízení vedené u Krajského 
soudu v Brně sp.zn. KSBR 33 ins. 
23591/2014 v předloženém znění

12.	X/2020Z/14 rozpočtové opatření č. 
1/2020, a to navýšení výdajů rozpočtu 
obce: o částku 258 136,85Kč ( poslední 
část dotace) a o částku ve výši 352 935,- 
Kč (na zajištění sociálních služeb). Po 
provedení rozpočtového opatření budou 
celkové příjmy rozpočtu obce Mutěnice 

ve výši 69 725 600,-Kč a celkové 
výdaje rozpočtu obce Mutěnice ve výši 
95 750 071,38 Kč

13.	X/2020Z/15 Výši odměn pro neuvolněné 
členy ZO: funkce výše odměny v Kč

	 - radní 7954,-

	 - předseda komise, výboru 3978,-

	 - člen komise, výboru 3314,-

	 - Člen zastupitelstva 1989,-

	 - předseda výboru nebo komise, který 
není člen ZO 3978,-

	 -  člen komise nebo výboru, který není 
člen ZO 500,-Kč/účast

Odměna je splatná od 1.4.2020

14.	X/2020Z/17 Smlouvu o poskytnutí 
účelové dotace z rozpočtu obce 
Mutěnice ve výši 352 935,- Kč za 
účelem spolufinancování sociálních 
služeb poskytovaných ve správním 
obvodu obce s rozšířenou působností 
Hodonín v roce 2020

	 C. ZO Mutěnice jmenuje:

1.	 X/2020Z/16 Ing. Ivanu Davidovou do 
funkce tajemníka finančního výboru

	 Výsledky projednávání, která nebyla přijata

1.	 Zastupitelstvo obce Mutěnice schvaluje 
finanční dotaci na akci Festival mezi 
sklepy ve dnech 19. a 20.6.2020 spolku 
Rybana Mutěnice, Slovácká 7 ve výši 
250 000,-Kč
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Zprávy z knihovny
ČTENÁŘ ROKU 2019
V úterý 14. ledna 2020 si přišli vítězové 

celoroční soutěže o čtenáře roku 2019 pro 
své ceny.

Za účasti paní Švejcarové z Městské 
knihovny Hodonín si z rukou pana místosta-
rosty převzali ceny, opět poukazy na nákup 
knih dle vlastního výběru.

Oceněným  čtenářům  bude prominuto  
předplatné do knihovny na rok 2020.

 
Výherci dospělí:
1. Marie Holešinská	 268 knih
2. Alena Skoumalová	 190 knih
3. Jarmila Kratochvílová	 156 knih
 
Výherci děti:
1. Kačka Bohunová	 169 knih
2. Karel Bohun	 30 knih
3. Lucie Krištofíková	 21 knih

NÁVŠTĚVA DĚTÍ Z NULTÉHO ROČNÍKU ZŠ
V úterý 25. 2. dopoledne navštív i ly 

knihovnu děti s paní učitelkou Martinou 
Vybíralovou. 

Četli jsme spolu knížku o trpaslíku Fran-
tiškovi a jeho putování po světě.

Děti se aktivně zapojily, odpovídaly na 
mé otázky a pomocí převleku jsme si na 
trpaslíka i zahráli.

Poté jsme si přečetli pohádku z knížky 
Pohádky skřítka Medovníčka o tom, jak 
Medovníček zachránil včeličku.  

Domluvili jsme si spolu měsíční návštěvy, 
zaměřené na posílení čtenářské gramot-
nosti u dětí. 

Renata Nováková
knihovnice

Názory našich zastupitelů

Vážení spoluobčané, 
chtěl bych vám sdělit informace z jednání 

zastupitelstva ze dne 5.3. 2020 ohledně 
žádosti o finanční podporu akce festival 
Mezi Sklepy, která bude pořádána pod zá-
štitou místního spolku RYBANA, kde jsem 
dlouholetým předsedou. Začátkem roku 
jsem požádal pana starostu o schůzku a 4. 
února jsem se zúčastnil jednání rady obce, 
kde jsem sdělil veškeré informace ohledně 
této akce. Po té jsem byl vyzván k předložení 
aktualizované verze programu, která bude 
projednána na ZO.

Všichni zastupitelé obdrželi detailní, ně-
kolikastránkový položkový rozpočet, kde 
z celkových nákladů festivalu 800 000 Kč, 
byla podána žádost o finanční podporu 
v celkové výši 250 000 Kč. Z této částky 
má být uhrazený program pro děti a mládež, 
kompletní folklórní program a dvoudenní 
ozvučení festivalu. Zbylé náklady na pro-
gram a zajištění, cca 550 000 Kč, jsou na 
bedrech pořadatele. Do jednání ZO žádný 
ze zastupitelů nevznesl doplňující dotazy. 
Proto bylo rozpoutání zdlouhavé debaty díky 
některým zastupitelům možná zbytečné.
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Argument, že se jedná o soukromou akci 
a business, kterou obec nemůže podporo-
vat, byl naprosto scestný. Petr Bíza, člen 
spolku Búdy Mutěnice, srovnával komerční 
akci Otevřených sklepů, které se účastní 
téměř 3000 návštěvníků a je zaměřená 
především na podporu prodeje vín vinařů, 
s akcí festivalu Mezi Sklepy, která je zamě-
řená nekomerčně a jejím hlavním cílem je 
v obci uspořádat kulturní a společenskou 
událost pro domácí a hosty, podpořit místní 
vinaře, cestovní ruch, ubytovací kapacity 
a prezentovat lokalitu Pod Búdama. Vstup 
pro všechny děti a mládež do 15 let a hen-
dikepované bude zdarma. Z těchto důvodů 
a vznesených námitek některých zastupitelů 
žádost ještě více specifikuji a pokusím se 
je přesvědčit, aby tuto akci obce finančně 
podpořili. V žádném případě se nejedná 

o komerční akci, ale o podporu kultury v obci. 
Závěrem bych chtěl velmi poděkovat za 

podporu radním Ing. Václavu Špérovi a Ing. 
Radimovi Holešinskému, stejně jako zastu-
pitelům Josefu Vagundovi Drgáči, Jaroslavu 
Brožovičovi, Přemyslu Rozehnalovi, Janě 
Ševčíkové a také Markovi Zimolkovi, který 
se bohužel jednání nemohl účastnit a svůj 
názor podpory dříve sdělil všem do e-mailu. 
Za jeho přítomnosti by byla dotace schvále-
na. Proto všem ještě jednou děkuji. Touto 
cestou se omlouvám předsedovi kulturní 
komise, že jsem se o něm zmínil v jeho 
nepřítomnosti. Bohužel situace to vyžado-
vala. Na druhou stranu se v tak zásadní věci 
podpory kultury měl jednání účastnit.

Marek Ištvánek 
zastupitel obce

Bude v Mutěnicích umělé kluziště?

Na posledním jednání zastupitelstva dne 
5. března byla otevřena debata o uměle 
chlazené ledové ploše. Jedná se o pocho-
pitelnou reakci na průběh posledních zim, 
které neumožňují našim občanům provozovat 
kdysi velmi oblíbený sport. Naše obec je 
obklopena rybníky a tak se s nadsázkou dá 
říci, že v Mutěnicích není člověka, který by 
neobul brusle. Jenomže rybníky nezamrzají, 
zimní stadion v Hodoníně je 100% obsazený, 
a tak nám na nich ve skříni reznou nože. Sa-
mozřejmě okolo toho proběhne ještě debata 
na radě obce, na zastupitelstvu, případně 
s veřejností. Nicméně mi dovolte, abych vás 
orientačně seznámil se základními parametry 
záměru:

· velikost plochy 15x30m (stejné jako na	
příklad ve Veselí na Moravě)
· cena cca 2,5 mil.

· provoz v měsících prosinec, leden, únor
· využití škola/školka, spolky, veřejnost, 
komerční, kulturní a sportovní akce
· termín uvedení do provozu, pokud možno 
už od příští sezóny

Podle dosavadních úvah by bylo nejlépe 
plochu umístit na multifunkční hřiště za tělo-
cvičnou. A to zejména z důvodů:

· blízkost školy/školky, zázemí tělocvičny 
(šatny, sociálky).
· předpřipravená rovná odvodněná plocha 
(úspora nákladů na instalaci)
· blízkost trafostanice pro el. přípojku
· instalované umělé osvětlení (prodloužení 
doby využití)

Roční provozní náklady jsou odhadovány 
do 300 tis., přičemž záleží na rozsahu při-
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Vzpomínka na Antonína Macháčka 

Z galerie Mutěňáků

družených poskytovaných služeb. Většinu 
těchto nákladů tvoří spotřebovaná elektrická 
energie. Nicméně tepelné čerpadlo, které 
chladí plochu, vyprodukuje mnohem více 
odpadního tepla, než kolik spotřebuje elek-
třiny. Pokud toto teplo využijeme k výhřevu 
budov školy, školky, tělocvičny, budou roční 
provozní náklady zanedbatelné.

Obce, které umělou ledovou plochou 
disponují, ji hodnotí jako přínosnou. I u nás 
se nikdo ze zastupitelů k záměru nevyjádřil 

vyloženě negativně. Místostarosta dokonce 
potvrdil, že na této myšlence již nějakou dobu 
nezávisle na nás pracuje.

Pokud se rozhodneme pro tuto investici, 
bude nutno ještě vyřešit několik důležitých 
technických otázek, ale vše nasvědčuje 
tomu, že by se věc mohla podařit.

Přeji hezké velikonoce.

Přemysl Rozehnal
zastupitel obce Mutěnice

Když jsem v dušičkovém čase procházel 
uličkami mutěnického hřbitova a vzpomínal 
na svou rodinu, kamarády a známé, zastavil 
jsem se taky u hrobu rodiny Macháčkovy. Na 
náhrobku jsem si přečetl, že v tomto hrobě 
odpočívá už 45 let pan Antonín Macháček, je-
hož si jistě v Mutěnicích stále pamatuje hodně 
lidí.  Přesto bych si dovolil krátce připomenout 
tohoto skromného člověka, jenž i po mnoha 
letech sklízí můj obdiv za to, co dokázal. 

Tento otec pěti dětí se narodil v roce 1910, 
pracoval jako horník i hasič, ale to hlavní, 
co jsem u něj obdivoval, bylo jeho hudební 
nadání, které pro jeho skromnost za jeho 
života nikdo pořádně nedocenil. Hrával také 
v mutěnické dechovce na basu (heligon). 

V roce 1956 založil dětskou dechovku 
a sám nás začal vyučovat ve hře na jednotlivé 
nástroje. Učil nás individuálně, psal sám noty 
a neustále nás posunoval trpělivě dál. Po 
nějakém čase jsme začali zkoušet všichni 
společně. Hrávali jsme u něj doma v kuchyni, 
kde jsme zcela vyřadili z provozu jejich do-
mácnost a rodinnou pohodu. Začátky byly 

těžké, ale přesto jsme tak pokročili, že jsme 
hráli v Žarošicích na pouti, na soutěži tvořivosti 
mládeže ve Zlíně a dokonce ministrovi školství 
Kopeckému v Mutěnicích na dětském plese, 
ale místo toho, abychom pokračovali v hraní 
dál, se kapela rozpadla, protože většina z nás 
dokončila školu a rozběhla se do učení mimo 
rodnou ves. 

Po tolika letech s velkou pokorou vyjadřuji 
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obdiv tomuto učiteli-samoukovi za to, co do-
kázal bez jakéhokoliv odborného hudebního 
vzdělání, když tehdy zadarmo učil u sebe 
doma dvanáct velmi živých, neposlušných 
kluků, kteří si toho ani moc nevážili. Dnes se 
už nechce věřit, že by někdo něco podobného 
ve svém volném čase dělal. 

Pan Macháček měl tři syny, nejstarší z nich, 
Mira, kterého jste mnozí dobře znali, byl 
dlouholetým kapelníkem mutěnické dechovky 

a hrál výborně na křídlovku. O jeho muzikant-
ském talentu, který zdědil po svém otci, není 
pochyb.  Kdo si ještě vzpomene na strýca 
Macháčka, jak jsme mu říkali, zastavte se 
na chvilku a myšlenkou či krátkou modlitbou 
vzpomeňte na tohoto vzácného člověka, jenž 
si to více než zaslouží.

 
Pavel Trávník, Kyjov

Co možná nevíte o Jožkovi Ilčíkovi 

Kde můžete v Mutěnicích zastihnout Jožku 
Ilčíka? Buď kolem vás ve snaze stihnout autobus 
profičí na kole nebo pod jeho prsty ožívají varhany 
v mutěnickém kostele. Co ale o něm víte víc? Že 
je muzikant? Ano, a ne ledajaký.

Josef Ilčík pochází z Mutěnic. V letech 1985 – 
1990 byl žákem Lidové školy umění, kde se učil 
hře na trumpetu u pana učitele Vlastimila Krato-
chvíly. Po studiu hry na trubku na Konzervatoři 
v Brně a sbormistrovství a hudební výchovy na 
Ostravské univerzitě se v roce 2003 do Hodonína 
vrátil jako učitel hry na dechové nástroje, korepe-
titor a sbormistr na ZUŠ. V roce 2004 založil na 

škole dětský pěvecký sbor Crescendo, v roce 
2010 pak flétnový komorní soubor Fokos. Od 
roku 2004 učil i na hodonínském gymnáziu, kde 
také přebral Pěvecký sbor Gymnázia Hodonín, 
později nazvaný pěvecký sbor Barbastella. Od 
roku 2015 je ředitelem Základní umělecké školy 
Hodonín.

Od roku 2004 řídí Smíšený pěvecký sbor 
města Hodonín. V říjnu 2009 se sbor zúčastnil 
prestižního mezinárodního festivalu v italském 
Rimini, kde v konkurenci výborných pěveckých 
těles z celého světa obstál a domů si přivezl 3. 
místo.

V dubnu roku 2010 se i díky Jožkovi podařilo 
uskutečnit vizi nového festivalu sborů a spustit 
první ročník mezinárodního sborového festivalu 
v Hodoníně s názvem ECHO -  European Choirs 
in Hodonín. V roce 2019 se konal již sedmý ročník 
tohoto festivalu.

V roce 2014 přijal sbor pozvání spřáteleného 
sboru Orfeus z Pardubic na 23. ročník Mezi-
národního festivalu akademických sborů IFAS 
Pardubice, na kterém si hodonínští vyzpívali 
zlaté pásmo.

 Výraznou částí činnosti sboru jsou společné 
koncerty s Hodonínským symfonickým orches-
trem pod taktovkou dirigenta Davida Herzána. 

Posledním zahraničním zájezdem Smíšeného 
sboru a Hodonínského symfonického orchestru 
bylo účinkování na oslavě Dne J. A. Komenského 
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Historie

v Naardenu na jaře 2019. Pozvání do Naardenu 
získali i v roce letošním.

Od roku 2004 působí Josef Ilčík také jako 
sbormistr studentského tělesa – pěveckého 
sboru Barbastella, který funguje při hodonínském 
gymnáziu. Z široké působnosti sboru stojí za 
to zmínit účinkování na Mezinárodním festivalu 
v italské Alta Pusterii v roce 2007, na koncertech 
Petra Bendeho, zlaté pásmo v celostátním kole 
soutěže gymnaziálních sborů Gymnasia Cantant 
v roce 2014, roční spolupráci s Idou Kelarovou 
a sborem Čhavorenge, která vyvrcholila sérií 
koncertů se zlínskou a brněnskou filharmonií 
a Českou studentskou filharmonií v pražském 
Rudolfinu. 

Za výše uvedenou činnost obdržel Jožka Vý-
roční cenu města Hodonína za rok 2019, která je 

udělována za přínos laureáta pro město Hodonín. 
K této ceně mu upřímně gratulujeme. 

Ptáte se, jak to může jeden člověk všechno 
stihnout, když ještě k tomu hraje na varhany v Mu-
těnickém kostele, na trumpetu ve swingovém or-
chestru Eager Swingers, nacvičuje s chrámovým 
sborem, s mutěnickými mužáky, vinaří, a ještě 
s manželkou Maruškou vychovává čtyři děti? Bez 
podpory rodiny by se toto všechno dalo jen stěží 
obsáhnout.  Díky tedy i Marušce a rodině, že také 
my v Mutěnicích můžeme čerpat z jeho talentu 
a výborných pedagogických i lidských vlastností. 
Přejeme mu další úspěchy a osobní spokojenost 
ve všech jeho činnostech jak v Hodoníně, tak 
v Mutěnicích.

Blanka Přidalová

Rekonstrukce prvních měsíců před třiceti lety
Osobní vzpomínka

4. března roku 1990 byla počtvrté a snad 
již naposledy instalována busta T.G. Masaryka 
s pamětní deskou na mutěnické radnici. Co 
tomu předcházelo?

Občanské fórum hned na své první schůzi 
v lednu 1990 iniciovalo znovuobnovení mra-
morové desky s bronzovou hlavou prvního 
československého prezidenta. Nabídl jsem 
se vejít ve styk s tehdy ještě žijícím tvůrcem 
busty Václavem Adolfem Kovaničem, majícím 
atelier v Hovoranech.

S Mistrem jsme navštívili pana Bohumila 
Brablce, kde se busta měla nalézat. (O tom, 
jaký byl její osud a před tím i osud původního 
kamenného poprsí TGM, instalovaného u rad-
nice dříve, již bylo psáno).

Bohumil Brablc ji objevil po roce 1980 ve 
žlabu bývalé býkárny, nedaleko radnice, zasy-

panou popelem. Očistil ji, když obdivuhodné-
mu zrenovování mohl přispět i „dřevěný popel“ 
jak se vyjádřil sám sochař Kovanič. Busta byla 
ukryta v jeho rodném domku, zabalena ve 
vlňáku v pokoji pod stolem celých deset let. 
Mistr ji prohlédl, pochválil, že je natolik dobře 
připravená, s jejím ošetřením mnoho práce 
před instalací už nebude.

Horší to bylo s obnovením žulové pamětní 
desky pod bustu, protože tato byla beznaděj-
ně ztracena.

Naštěstí se zachovala detailní fotografie. 
Tu jsem pořídil na jaře roku 1969 po svém 
příchodu do Mutěnic. To ještě krátkou dobu 
tu busta s deskou na radnici byla. Objížděl 
jsem tehdy na motocyklu pamětihodnosti 
připomínající TGM. Na Hodonínsku to byly 
kromě Hodonína a Mutěnic pak Čejč, Čej-
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kovice, na Kyjovsku Kostelec, Osvětimany, 
Žeravice, Ježov. Fotografoval jsem sochy, 
busty, pamětní desky upomínající tohoto 
prezidenta včetně pomníků stavěných pro 
památku padlých v 1. světové válce, protože 
na mnohých těchto figuruje či je připomínán 
Masaryk. Chtěl jsem tehdy vytvořit obrazový 
materiál památek na Osvoboditele pro časo-
pis Malovaný kraj. (Z doby normalizace mám 
vrácený neuvěřitelný „nepublikovatelný“ seriál 
KULT TGM NA SLOVÁCKU“ s doprovodným 
dopisem z Břeclavského osvětového domu 
ze dne 9. června 1970, podepsaný tehdejším 
šéfredaktorem Antonínem Osuským).

Na původní desce byl nápis „V této obci 
… atd … V letech 1852-53. Nic více. Kromě 
přesné kopie desky, jakož i stejné velikosti 
jako byla původní, navíc ji vyrobila stejná 
firma – pana Kocourka v Hodoníně, chtěli 
představitelé OF se také nějak na ní „zvěčnit“.

Navrhl jsem jim raději ji osadit nějakým 
Masarykovým citátem. Z více než z dvaceti 
jeho výroků se zalíbilo heslo: Ne násilím, ale 
smírně, ne mečem, ale pluhem, ne krví, ale 
prací, ne smrtí, ale životem k životu – toť od-
pověď českého genia, toť smysl našich dějin 
a odkaz velikých předků. (Citát jsem si jako 
chlapec opsal z věže slavkovské Mohyly Míru. 
Snad je tam stále!) Zřejmě se zalíbil pro ten 
„pluh“, charakteristický symbol zemědělské 
obce Mutěnice. Tak se objevil začátek citátu 
na desce, nahrazující „podpis občanského 
fóra“. Samotný Kovanič navíc přidal „lipovou 
ratolest“, znak slovanství (on byl rodákem 
z Polska) a ještě „ratolest vavřínovou“, připo-
mínající euforii a vítězství všech, kteří se nějak 
zasloužili o instalaci této pamětihodnosti. Tak 
mi to alespoň takto popsal sám Mistr Kovanič.

No a tu neděli 4. března za účasti velikého 
množství Mutěňáků i cizích a hostů (přitom 
v té samé době probíhala instalace sochy 
TGM – mimo jiné jedné z nejzdařilejších 
snad – v Čejkovicích a oslava na Čejči) vyšel 

slavnostní průvod od „drábovny“ u Obory 
k radnici. Zde byly projevy JUDr. Jaroslava 
Pospíšila, předsedy naší Masarykovy společ-
nosti v Hodoníně, masarykologa MUDr. Jiřího 
Dunděry z Kyjova a našeho pana Ladislava 
Prčíka, místního kronikáře. Busta s deskou 
byla znovu odhalena samotným jejím tvůrcem, 
akademickým sochařem a medailérem Václa-
vem Adolfem Kovaničem.

V kulturním domě se poté uskutečnilo „Ma-
sarykovské odpoledne“ s programem žáků 
školy a výstava té části masarykian, vážící se 
k Mutěnicím. 

V průjezdu radnice a u „drábovny“ se objevi-
ly vývěsní skříňky se shodnými „mutěnickými 
masarykianami“. 

Dokonce pro filatelisty mi v té euforii laskavě 
orazítkovala – a to nedělním (!) razítkem pošty 
korespondenční lístky, obálky a pozvánky 
k oslavě. (Tyto byly vytvořeny narychlo panem 
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Maradou). Kdo? Tehdejší vedoucí mutěnické 
pošty – paní Magda Vaculovičová. Snad si 
na to ještě dnes vzpomíná… No opravdu 
nadšení! Bude tomu už 30 let.

P.S. Skica návrhu umístění busty s deskou 

od Mistra Kovaniče, libreto oslavy se sezna-
mem citátů TGM, vlastní rukou psaný projev 
Dr. Pospíšila, atd. rovněž k dispozici.

Ing. Jaroslav Mihola

ŠKOLSTVÍ
Exkurze Brno

V prosinci minulého roku jsme se s žáky 
8. a 9. ročníku zúčastnili exkurze do Tech-
nického muzea v Brně. Téma bylo Železná 
opona, protože se slavilo 30 let svobody. 
Nejprve jsme navštívili technickou část, kde 
byla výstava železné opony, která stála od 
roku 1948–1989 a byla známá jako nepro-
stupná hranice. Dále tam byly různé modely 
a dobové fotky převážně psů, modely zbra-
ní, aut, motorek a různé jiné nástroje, které 
používali komunisté, aby se nikdo nedostal 
přes české hranice. Zajímavé byly i uniformy 
vojáků a generálů, a dokonce i jejich zbraně. 
Všechno vypadalo opravdu jako skutečné. 
Žáci si mohli vyzkoušet různé aktivity, napří-
klad ustlat postel důstojníkovi, zodpovědět 
různé otázky, příp. si ze sluchátek poslech-
nout tehdejší rozhlas. 

Po návštěvě Technického muzea jsme se 
přesunuli do VIDA centra. Žáci si prostudo-
vali různé fyzikální, chemické a geologické 
modely a mohli třeba i napsat přání do Pan-
dořiny skříňky. Nakonec jsme se odebrali 
do kinosálu, kde nás čekalo živé představe-
ní, jehož téma bylo „Kdy to bouchne?“ Parta 
mladých kluků nám ukazovala různé příčiny 
výbuchů. Viděli jsme, jak praskají balónky 
pomocí laserového světla a citrusové šťávy 
a mnoho dalších pokusů. Na konci nám 
ukázali pokus jménem Molotov. Vše bylo 
opravdu skvělé, zábavné a taky hodně po-

učné. Některé chemické pokusy byly někdy 
vtipné, fascinující, ale i strašidelné. 

Na konci představení byl vyhlášen po-
žární poplach, takže jsme všichni museli 
vyběhnout ven do zimy, kde jsme čekali na 
ukončení a možnost vrátit se do tepla. Byl to 
opravdový poplach, který ale nebyl součástí 
programu. Před odjezdem domů jsme měli 
ještě pár volných chvil na další prohlídku 
areálu Vida centra. 

Program žáky bavil a také doufají, že se 
někdy do Vida centra znovu vrátí. Konsta-
tovali, že to byl skvěle užitý den.

Mgr. Milan Kovář
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Lyžařský výcvik žáků

V letošním roce byl naplánován lyžařský 
výcvikový kurz pro sedmé ročníky na termín 
od 21. ledna do 28. ledna 2020.

S odstupem času můžeme konstatovat, 
že v letošní opravdu nestandardní zimě byl 
velký problém vybrat vhodný termín pro 
uskutečnění školního lyžařského výcviku. 
Aniž jsme to dopředu nějak tušili, náš ter-
mín byl opravdu zvolen výborně. Pár dnů 
před začátkem kurzu totiž napadlo několik 
centimetrů přírodního sněhu, výrazně se 
ochladilo a lyžařské středisko Skipark 
Filipov mohlo začít „zasněžovat“ svahy 
technicky vyrobeným sněhem. A pak již nic 
nebránilo tomu, aby do lyžařského střediska 
každodenně přijížděl autobus s našimi žáky 
a učiteli.

A jak letošní lyžování prožívali samotní 
žáci?

Jak jsme se učili lyžovat:
...strávila jsem 15 minut tím, že jsem připí-

nala odepnutou lyži, když se mi to konečně 
povedlo, odepnula se mi druhá…

…zničeho nic se mi překřížily lyže a já 
jsem spadla zadkem na led…

…na vleku mi spadla jedna lyže, jela jsem 
jenom s jednou lyží, všimla jsem si toho až 
nahoře…

…neubrzdila jsem to, spadla jsem dopře-
du a zajela hlavou pod sníh…

…na vleku jsem visela za hůlku, nakonec 
jsem dojela až nahoru…

Jak jsme si lyžování užívali:
…líbilo se mi to, že mi to první dva dny 

vůbec nešlo, ale ty další dny mi to už šlo…
...na skokánek jsem jel hodně rychle, vy-

letěl jsem tak vysoko, že jsem měl pocit, že 
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jsem tak 20 metrů nad zemí, bylo to boží!...
…jezdili jsme po týmech, ten první asi 

v polovině cesty zabodl hůlku do sněhu, 
ten za ním ji musel chytit…

…na skokánku jsem se začal naklánět 
dozadu, takže jsem musel točit rukama, 
abych to vyrovnal...

Jak jsme se bavili:
...v autobuse jsem začala nahlas pou-

štět písničky a všichni v mém okolí začali 
zpívat…

…když jsme byli v aquaparku, všichni 
blbli ve vodě, já a moje kámošky jsme byly 
ve vířivce…

…s kamarádkou jsme se třikrát málem 
vyklopily na tobogánu a ječely jsme…

…pustli jsme si nahlas z telefonu jednu 
písničku od Rytmuse, repovali jsme na to 
a hulákali po celém autobusu…

Mgr. Milan Kovář 
a žáci 7. ročníku

Projektový den 1. stupně

„Sami toho zvládneme tak málo, ale když se spojíme, zvládneme cokoli“.

V den pololetního vysvědčení se společně 
všichni žáci prvního stupně zapojili do projek-
tového dne s názvem: Pomáhám, pomáháš, 
pomáháme.

Cílem projektového dne byl rozvoj ko-
operativních kompetencí, které budou žáci 
potřebovat v roli dospělého, v budoucím 
životě. Základními prvky kooperativní výuky 
jsou zejména sdílení, spolupráce a podpora. 
Výsledky jedince jsou podporovány činností 
celé skupiny a celá skupina má prospěch 
z činnosti jedince.

V rámci projektu vyučující realizovali učeb-
ní metody, aktivity a kooperativní situace, 
kterými motivovali kreativitu žáků a vytvářeli 
příležitosti pro jejich společnou komunikaci. 
Zadávanými úkoly se snažili vést žáky k vzá-
jemné spolupráci ve dvojicích a skupinách. 

Při řešení rozmanitých úkolů žáci mohli 
rozvíjet tvořivost, samostatné myšlení, orga-
nizační schopnosti, dovednost komunikovat 
a vzájemně si pomáhat. Nechybělo ani spo-
lečné hodnocení týmové spolupráce, která 
byla úspěšná, jestliže se členové skupiny 
zodpovědně podíleli na řešení.

Mgr. Jitka Hamšíková
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Matematická exkurze v Národním divadle Brno

Zdá se vám titulek článku přinejmenším 
zvláštní? A přece se dětem čtvrtého ročníku 
podařilo spolu s žáky dalších, ať brněnských, 
či mimobrněnských škol, odhalit spoustu 
tajemství v zákulisí Janáčkova divadla právě 
díky propojení umění a matematiky.

Skvěle připravená akce lektorkami Poly-
Gramu Brno spolu s výborným průvodcem 
divadelním prostředím panem Martinem 
Foretníkem, byla zárukou nevšední návštěvy 
tohoto divadla. Zhlédnutí divadelního před-
stavení je vždy tak trochu svátkem, ale máte-li 
možnost nakouknout do zákulisí, dostat se 
tam, kam se běžný divák jen tak nedostane, 
to je teprve zážitek!

V úvodu naší výpravy divadlem, které nese 
jméno hudebního skladatele Leoše Janáčka, 
jsme se nejprve dozvěděli něco o historii 
budovy či o rekonstrukci. Touto rekonstrukcí 
foyer získalo novou dominantu – kamennou 
desku, na které jsou rukopisem L. Janáčka 
vytesány názvy jeho oper. Tady ve foyeru nás 
také čekaly první matematické úkoly. Jejich 
splnění nám přineslo jeden z klíčů, které nám 
na konci naší cesty divadlem, spolu s další-

mi indiciemi, pomohly otevřít tajnou truhlici 
s pokladem. Nahlédli jsme do primátorské 
lóže, kde se nachází unikátní nábytek a lustr, 
vyrobený právě pro tyto prostory. V hledišti 
jsme počítali světla a jejich cenu, počet se-
dadel, nahlédli jsme do orchestřiště, které 
je asi tři metry pod úrovní jeviště a potom…
cesta na jeviště a do zákulisí. Prohlédli jsme 
si některé z kulis a rekvizit, přeměřili jsme 
délku a šířku jevištního prostoru, pohlédli 
jsme do provaziště, které je v Janáčkově di-
vadle 25 metrů vysoké. Také zde nás čekalo 
několik her a úkolů.   Od zrcadel zkušebního 
baletního sálu jsme přešli do maskérny, do 
jedné z hereckých šaten, viděli jsme mnoho 
kostýmů, paruk a dalších propriet, bez kte-
rých by divadlo nebylo divadlem.

V závěru všichni žáci plnili úkoly, za které 
získávali indicie.  Ty je dovedly k heslu. Správ-
ným položením klíčů a sestavením hesla se 
otevřela truhlice se sladkou odměnou. 

Myslím, že na tuto exkurzi budeme dlouho 
vzpomínat.

Mgr. Jitka Olexová
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Ples Klubu rodičů

V letošním roce se ples Klubu rodičů při 
ZŠ a MŠ Mutěnice konal v sobotu 8. února. 
Byl zahájen, jak je již tradicí, polonézou žáků 
9. ročníku. Plesu předcházela několikamě-
síční příprava, která zahrnovala nácvik tan-
ce, přípravu oblečení a zhotovení výzdoby 
sálu. Polonézu začali žáci nacvičovat již na 
začátku školního roku pod vedením Mgr. B. 
Fikrové a Mgr. I. Vachové, výzdobu sálu po-
dle návrhu Melánie Holé se žáky připravila 
Mgr. M. Stupavská.

Na páteční generálku polonézy se přišlo 
podívat více lidí, než žáci očekávali. I přes 
počáteční nervozitu ji zvládli s úspěchem.

Polonéza jako předtančení plesu se také 

povedla a potom již následovaly tance s uči-
teli a rodiči a také pózování před fotografy. 
A jak hodnotí ples sami žáci?

„Školní ples jsme si všichni užili. Přípra-
vy byly chvilkami obtížné a náročné, ale 
všichni se jich ochotně účastnili a snažili 
se. Výsledkem této dlouhodobé snahy byl 
ples, který trval bohužel jen krátce. Všichni 
jsme si odnesli nezapomenutelné zážitky.“

Mgr. Stanislava Michnová

FOTO:  Karel Prchal
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Vernisáž ve školní galerii

Dne 13. února 2020 proběhla v Galerii na 
chodbě vernisáž výstavy předního hodonín-
ského fotografa, držitele Výroční ceny města 
Hodonína pana Jiřího Horáka.

V kulturním programu vystoupil bývalý 
žák naší školy, nadějný houslista František 
Bravenec za doprovodu pedagožky ZUŠ 
Hodonín paní Jindry Jakabové. K výstavě, 
která se uskutečnila k 80. výročí narození 
autora, promluvil ředitel GVU Hodonín Mgr. 
Josef Fantura.

Pana Horáka a jeho dílo snad nejlépe 
vystihují jeho vlastní slova: „Fotografie je pro 
mne více, než film. Dokáže v krátké době 
ukázat vše, krásu, radost, smutek, umění, 
tradice a hlavně lásku a upřímnost k životu 
a nám lidem. Děkuji každému, koho potěší 

a zaujmou fotografie amatéra.“
Výstava potrvá do 20. dubna 2020 a je pří-

stupná v pracovní dny v 8.00 – 15.00 hod., 
po předchozí dohodě do 18.00 hod.

Mgr. Blanka Fikrová

Galerie výtvarného umění a jarmark 

V předvánočním týdnu, kdy už na učení ne-
bylo příliš pomyšlení, jsme se s třeťáky vzdá-
lili z budovy školy a navštívili jsme Hodonín. 
Naší první zastávkou byla Galerie výtvarného 

umění. Tam se děti seznámily s dílem malíře 
Joži Uprky v připraveném programu. Vyzkou-
šeli si ztvárnit vlastní magnetické obrazy na 
náměty jeho děl – svatba, jarmark, jízda 
králů, hody. Žáci pracovali ve skupinách, 
seznámili se s originály obrazů a sami téma 
zpracovávali. Tento způsob práce v galerii byl 
pro děti záživný, učily se tzv. hrou. 

Po této aktivní části naší návštěvy jsme 
pokračovali do prvního patra budovy, kde se 
nachází stálá expozice obrazů a soch. Před 
odchodem nesmělo chybět pořízení suvený-
rů, především ve formě magnetů s lidovými 
motivy, se kterými děti toho dne pracovaly.

Poté jsme se přemístili na náměstí, kde si 
děti mohly pochutnat na bramborových spi-
rálách, trdelníku a jiných dobrotách, ale také 
třeba pořídit poslední předvánoční nákupy.

Mgr. Lucie Měrková
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Myslivecká búda

Ve dnech 12. a 13. února uspořádala 
místní myslivecká organizace v Mutěnicích 
výstavu mysliveckých trofejí. Všechny třídy 
naší školy i školky měly možnost si prohléd-
nout vystavené exponáty. Průvodcem byl 
pan Boris Kmenta, který všem dětem nabídl 
komentovanou prohlídku. Ochotně také 
odpovídal na případné dotazy. 

Dozvěděli jsme se, že chov zvěře je roz-
sáhlá činnost myslivce. Chovem zvěře se 
snaží dosáhnout na jemu svěřené honitbě 
zlepšení životních podmínek a zároveň udr-
žovat stavy zvěře (aby byly v rozmezí mezi 
kmenovými a normovanými stavy), tedy 
v případě přemnožení přikročit i k regulaci 
těchto stavů. 

Cíle chovu jsou jednak konzumní, směřují 
také k dosažení chovu jedinců s vysokou 
plodností a vysokou živou hmotností a také 
trofejové, zaměřené na dosažení co nejmo-
hutnější a nekvalitnější trofeje.

Pan Kmenta dále podotkl, že pro dosažení 
co nejlepších chovných výsledků je potřeba 
zajistit pro srstnatou zvěř dostatek potravy, 
dostatek krytů proti nepříznivým podmínkám, 
ale také vybírat zdravé a geneticky dobře 
založené jedince, případně regulovat poměr 
pohlaví. Pro pernatou zvěř je potřeba navíc 
zajistit v době toku, hnízdění a období péče 
o mláďata naprostý klid v honitbě. 

Také nám povídal, že lovectví bylo od-
pradávna součástí myslivosti. Je to nástroj 
k redukci početních stavů zvěře. Aby byl 
udržován ekosystém honitby, je potřeba 
k lovu vyčlenit jedince, kteří již nejsou 
v honitbě nezbytní (nemocné, poraněné, 
přestárlé). Tomuto se říká průběžný odstřel 
neboli selekce. Dále je nutno vzít v potaz, že 
k udržení rovnováhy je potřeba určit k od-
lovu 1/3 mladých jedinců, 1/3 samičí kusy 
a 1/3 samčí kusy. 

Odchyt zvěře je ze zákona zakázán, ale 
myslivost a ornitologie tvoří výjimku, neboť 
tato práce je přímo nezbytná k výkonu 
této činnosti. Odchytová zařízení musí být 
v souladu se Zákonem na ochranu zvířat 
před týráním, proto jsou zakázána dřívější 
odchytová zařízení jako např. železa nebo 
tlučky. Odchyt je důležitý např. při převozu 
zvěře, ale dnes je běžnější použití narkotik.

Za účelem odstřelu bylo vyvinuto mnoho 
technik lovu, jejichž zvládnutí by mělo lovci 
zajistit optimální podmínky k odstřelu zvěře. 
Při odstřelu je důležité, aby byla zvěř usmrce-
na na místě (tzv. „zůstala v ohni“) z hlediska 
dodržení Zákona na ochranu zvířat před 
týráním.

V případě chovu zvěře je nutno znát obec-
nou zoologii, tedy vnitřní a vnější stavbu těla 
zvěře např. kvůli lovu a rozpoznání nejlepších 
míst zásahu. Další důležitou částí je etologie. 
Velmi specifickou části zoologie je znalost 
plemen a skupin loveckých psů, jejich chovu, 
výchově a výcviku, vedení a použití – tedy 
myslivecká kynologie. 

Děkujeme za velmi pěknou výstavu a těší-
me se na další setkání.

M. Pištěková
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Poklad Inků

Když se řekne poklad, představíme si 
předměty ze zlata – náušnice, náhrdelníky, 
sošky, nádoby, zbraně, masky…  Tak tohle 
všechno a ještě mnohem víc bylo součástí 
výstavy s názvem Poklad Inků.

Od listopadu do konce února se totiž 
v Brně na výstavišti konala unikátní putovní 
výstava mapující historii největších indián-
ských civilizací Jižní Ameriky, zejména Inků. 
Vzácné předměty poprvé do Evropy zapůjčila 
samotná peruánská vláda jako připomínku 
200. výročí vzniku Peru. Tento stát chce 
díky ojedinělé výstavě putující po Evropě 
poukázat na svou dávnou bohatou historii.

Jedinečná výstava originálních exponátů 
pocházejících z dob bájné civilizace Inků od-
halila návštěvníkům stovky exponátů, které 
ohromily nejen svojí historickou hodnotou, 
ale také nesmírně vysokou cenou, kterou 

má samotné zlato, z něhož jsou exponáty 
zhotoveny,

Pro zájemce z řad našich žáků byl uspo-
řádán zájezd na tuto výstavu ve čtvrtek 27. 
února.

Zeptali jsme se účastníků, jaké byly jejich 
dojmy a postřehy:

…První věc, která vás na výstavě uchvátila, 
byly makety inckých kamenných soch…

…Nad množstvím zlata, které bylo použito 
na výrobu korun, šperků, kalichů…, vám 
zůstane rozum stát…

…Zlato bylo pro ně symbolem bohů…
…Líbily se mi vystavené zlaté ruce…
…Udělali si zlatý pás tak, aby si na ně mohli 

věšet lebky obětí…
…Nejvíce se mi líbilo oblečení Inků…
…Pracovat nesměli staří lidé, děti a těhot-

né ženy, ostatním byla přidělena práce podle 
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jejich fyzické síly…
…Poslech audioprůvodce  a 3D zóna vám 

výstavu ještě zpříjemní…
…Dozvěděl jsem se, že dělali oběti z lidí 

ve věku do šestnácti let, vybírali si je podle 
krásy…

…Nesmírně zajímavé jsou incké báje 

a mýty…
…Bylo to příjemně strávené odpoledne 

s kamarády a kamarádkami…

Žáci naší školy, 
Mgr. Lenka Švédová 

a Mgr. Pavlína Lacinová

Svět kolem nás - Čína

Letos již podeváté byl našim žákům před-
staven zeměpisný pořad z cyklu Svět kolem 
nás. Jedná se o mezinárodní vzdělávací 
projekt, který přibližuje mladé generaci ty 
nejzajímavější kouty naší planety. Kromě 
geografických aspektů se při něm cesto-
vatelé zaměřují na charakteristiku tamního 
obyvatelstva, jeho zvyky a běžný život.

Program, který v únoru žáci naší školy 
zhlédli, je zavedl do Číny. Všichni zúčastnění 
se tak ocitli na nějaký okamžik v rozlehlé, 
historické a mystické zemi. Čína – říše za 
Velkou zdí, takový byl název letošního dílu. 

A jaké byly ty předchozí? Irán – zahalená 
krása, Kuba – dvě tváře svobody, Vietnam 

– brána do Indočíny, Peru – čtyři strany 
světa, Indie - všechny barvy Orientu, Mexiko 
– záhada starých Mayů, Austrálie – tajemství 
rudého kontinentu a Nový Zéland – země 
dlouhého bílého oblaku.

Dnes už víme, na co se těšit příští rok. Za-
vítáme do Tanzánie – divokého srdce Afriky.

Z cestovatelů se za ta léta ve škole stali 
známé osobnosti. Také v zeměpisné galerii, 
kterou jsme vybudovali v  I. poschodí, mají 
žáci možnost vidět fotografie z jejich cest. 
Jsou velmi výstižné, a až navštívíte školu, 
nezapomeňte si je prohlédnout.

Mgr. Marcela Stupavská

Z mimoškolní činnosti

V minulém zpravodaji jsme vás informovali 
o všem, co zažily děti ve školní družině a klu-
bu na podzim, dnes se společně ohlédneme 
za zimními měsíci.

Akcí v adventním čase jsme uspořádali 
několik. K těm společným patřila akce všech 
oddělení a starších kamarádů ze Škollinky 
s názvem Předvánoční deskohrátky. Šlo 
o odpoledne plné deskových her. Děti se 
sešly v tělocvičně a v menších či větších 
skupinách se věnovaly hraní různých desko-

vých her, kterých je v dnešní době na trhu 
nepřeberné množství. Nejen nové hry, ale i ty 
osvědčené, jako jsou šachy nebo Člověče, 
nezlob se, mají své místo i v pravidelné čin-
nosti školní družiny i klubu.

V předvánočním čase se děti ze Světlušek 
a Včeliček se celé odpoledne věnovaly zdo-
bení vánočních perníčků.

V adventním čase zavítala mezi děti ze ŠD 
paní Maršálková z Mikulčic, která se zabývá 
pečením a zdobením perníků. 
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Přinesla dětem již upečené perníčky, při-
pravené ke zdobení. Všichni se s pečlivostí 
pustili do práce a málokdo odolal, aby rovnou 
také něco neochutnal. Zanedlouho byla celá 
třída provoněná vánočním kořením a medem 
a pod rukama dětí vznikaly rozmanité ozdoby.

Domů si každý odnesl voňavé výrobky 
a někteří i plná bříška dobrot.

Děkujeme paní Maršálkové za ochotu 
a čas podělit se o své umění.

Vánoční besídky a koledování jsou již 
tradičně akcemi, které mají děti rády a ukrátí 
jim čas čekání na vánoční svátky v kruhu 
rodiny.

Po novém roce se všichni těšili na zimní 
sportování, ale moc jsme si ho díky mírné 
zimě letos  neužili. Ale přestože chyběla 
sněhová peřina, chodili jsme pravidelně na 
vycházky do okolí školy, pozorovali ptáky, 
doplňovali krmení do ptačích krmítek a do 

družiny jsme si pozvali také myslivce.
Ve čtvrtek 23. ledna měla družina Soviček 

a děti ze školného klubu milou návštěvu. 
Přivítali jsme u nás myslivce pana Michala 
Štěpánka. Protože máme děti zvídavé, velmi 
je zajímalo, jaké to je být myslivcem. Děti si 
připravily mnoho záludných, ale upřímných 
otázek. Zajímalo je, jaká zvířata můžeme po-
tkat v okolí Mutěnic, jak jim můžeme v zimních 
měsících pomoci, co bychom měli správně 

sypat do krmítka, jestli všechny trofeje, které 
nám pan Štěpánek přinesl ukázat, ulovil on 
sám. A když už jsme u těch trofejí – děti viděly 
(a také si mohly bez obav osahat) parohy 
a rohy, lebky a vyčiněné kožešiny. Prohlédly 
si tak trofej srnce, kožešinu jezevce, kunu, 
paroží daňků a mnoho dalšího. Pan Štěpá-
nek byl velmi vstřícný a ochotně odpovídal 
na zvídavé otázky. Nebylo ale možno zůstat 
celé odpoledne ve třídě, zvlášť když byl tak 
krásný den, svítilo sluníčko a teploty zdaleka 
neklesly k nule. Vyzbrojeni mrkvemi, jablíčky 
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a kaštany jsme se v doprovodu pana myslivce 
vydali k nedalekému krmelci. Po cestě jsme 
ještě stihli zahlédnout hopkajícího zajíce, 
který pelášil přes pole. U krmelce jsme se 
opět zamysleli nad tím, co vše do něj mů-
žeme dát, jak správně dobrůtky pro zvířata 
uložit, aby jim dlouho vydržely. Také jsme se 
dozvěděli, co rozhodně do krmelce nepatří. 
Teď už víme vše důležité, teď už jsme zase 
o něco chytřejší. Moc děkujeme panu Ště-
pánkovi za krásné odpoledne a těšíme se 
zase někdy příště!

Masopust neboli fašank patří mezi tra-
dice, které se konají převážně na vesnici. 
I naše Mutěnice si opět po roce tuto tradici 
připomněly. Masopust se slaví ve dnech 
předcházejících popeleční středě, kterou 
začíná čtyřicetidenní půst před Velikono-
cemi. Přípravou na masopust byl tzv. tučný 
čtvrtek, kdy se dělaly domácí zabijačky, 
pekly koblihy, milosti… Všechno hodování 
bylo zakončeno masopustním průvodem 

s maškarami.
I my ve školní družině jsme se rozhodli 

dodržovat tradice, a proto jsme pro děti při-
pravili fašaňkové odpoledne plné soutěží, 
hudby a veselí. Žáci se převlékli do tradičních 
masek a slavnostní rej mohl začít. Během 
odpoledne měly děti možnost si zahrát 
spoustu společenských her např. molekuly, 
tanec s koštětem, s míčky… Ke zpříjemnění 
atmosféry nám hrála hudba s oblíbenými pís-
ničkami  jako Jede, jede mašinka, Káčátko 
a mnoho dalších. 

Dětem se masopustní odpoledne velmi 
líbilo a těší se na příští rok. 

Zima už pomalu předává své žezlo jaru. Pro 
děti v družině plánujeme spoustu zajímavých 
akcí. Mohou se těšit na povídání o včelkách, 
na návštěvu hvězdárny nebo hasičské zbroj-
nice …, ale o tom zase příště.

Vychovatelky ŠD a ŠK 

Malá technická univerzita v MŠ

Děti z mateřské školy se zapojily do 
projektu Malá technická univerzita v rámci 
polytechnického vzdělávání v MŠ. 

Je to série hravých a zábavných setkání 
se známou stavebnicí Lego Duplo, jejichž 
cílem je na základě přirozené hravosti a zví-
davosti poznávat svět kolem sebe, vzbudit 
již u předškoláků zájem o techniku, rozvíjet 
logické schopnosti a dovednosti.  

Propojuje tak u dětí všechny podporované 
gramotnosti – čtenářskou, matematickou 
a později i digitální. 

Při projektu STAVITEL MĚST si děti po-
vídají o budovách ve městě. Ve dvojici staví 
důležité veřejné budovy – školu, nemocnici, 
radnici, kostel, policii, divadlo, silnice a jed-
notlivé stavby překreslí do mapy. 

Projekt MALÝ ARCHITEKT děti seznámí 
s jednoduchým technickým výkresem, ve 
kterém se naučí číst. Poznají, kde bude 
v domě kuchyně, toalety, dveře, okna. Se-
známí se s pojmy obvodové zdi a příčky. Do-
zví se, kdo je architekt a projektant. Nakonec 
postaví podle jednoduchého technického 
výkresu půdorys domu. 

Projekt MALÝ INŽENÝR odkryje dětem 
tajemství, jak podle jednoduchého tech-
nického výkresu do svého domu zavedou 
vodovod, elektřinu, a dokonce jak napojí dům 
na kanalizaci. Naučí se vše rozpoznat podle 
barev. Dozví se, kdo je elektrikář, instalatér. 
Po zavedení elektřiny dokonce rozsvítí ve 
svém domku malou žárovku.

MALÝ PROJEKTANT je volné pokračování 
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stavby rozvodů elektřiny, vodovodu a kanali-
zace, kde je dětem odhalena záhada, odkud 
se voda, elektřina a kanalizace do domu při-
vedou. Společně postaví ulici, kde večer svítí 
pouliční lampy, které si děti jako vyvrcholení 
projektového dopoledne rozsvítí také. 

Pomocí dalšího projektu STAVITEL MOS-
TŮ jsou děti zasvěceny trochu do statiky. 
Dozví se, jak postavit správně mostní pilíř 
tak, aby po mostě vyrobeného z lega mohly 
samy přejít. Současně si poslechnou příběh 
o Karlu IV. a o tom, jak se stavěl Karlův most. 

Další projektový den prozradí dětem, jak se 
staví věže, majáky, vysílače a rozhledny tak, 
aby vydržely nápory větru, deště a nepohody. 

Vyvrcholením dovedností a znalostí poly-
technické výchovy v lekcích Malé technické 
univerzity je MALÝ VODOHOSPODÁŘ, který 
dovolí dětem proniknout do znalostí o funkci 
kanalizace a čistírny odpadních vod. 

Se zdánlivě náročnými úkoly se děti 
vypořádají vždy s odvahou a lehkostí. Po 
dokončení mají radost nejen ze zvládnutých 
úkolů, ale i ze vzájemné spolupráce. Vel-
kou odměnou je funkčnost jejich výrobků. 
Myslíme, že se nemusíme v Mutěnicích bát 
o budoucnost staveb v naší obci. 

Učitelky MŠ 
Bc. Zlatuše Bírešová, Adriana Buchtová 
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Kultura
Zprávy z kulturní komise 

Kulturní komise jako poradní orgán Rady 
obce Mutěnice pracuje v současnosti ve 
složení: Kristýna Homolová, Renata Nová-
ková, Lenka Piškulová, ing. Jiří Zálešák, ing. 
Roman Šmíd a Bc. Jan Prokeš. Předsedou 
komise je Vladimír Trávník.

Komise pracuje dle plánu činnosti, který 
si na svém prvním letošním zasedání od-
souhlasila a dle směrnice RO o činnostech 
komisí. V letošním roce připravila komise 
akce tak, aby svým žánrovým pojetím za-
ujaly všechny věkové kategorie. Nabídka 
jednotlivých akcí je uvedena na jiném místě 
Našich Mutěnic.

Stěžejní akce pro Kulturní komisi jsou dvě. 
MUTĚNICKÉ VINAŘSKÉ DNY, které se ko-
nají 4. – 6. září t.r.. Do programu se podařilo 
pro letošní rok nasmlouvat známou skupinu 
FLERET se zpěvačkou Zuzanou Šulákovou, 
dcerou Jarmily Šulákové, která se skupinou 
desetiletí zpívala. V programu dostanou 
příležitost domácí soubory, folklorní soubor 
POHÁREK z Týnce a další. Nebude chybět 
tradiční „Zarážání hory“ a dražba hroznu 
a zajímavých vín. Po dvou propršených 
letech snad letošní počasí vyjde!

Druhou akcí, kterou Obec Mutěnice 
pořádá je PUTOVÁNÍ SLOVÁCKÝM VINO-
HRADEM – BURČÁKOVÝ POCHOD. Ter-
mín akce je 10. 10. 2020. Na název akce 
získala v loni koncem roku Obec Mutěnice 
ochrannou známku se specifickým logem, 
které může používat na své propagační 
předměty. Na letošní ročník se zajímavým 
datem konání se připravují pro účastníky 
pochodu některé novinky. Namátkou třeba 
úplně nové mapy se zvýrazněním lokality na-
šich Búd, skleničky s nosičkami a poprvé by 

se mohly prodávat vratné kelímky na burčák 
nebo jiné tekutiny…. Samozřejmě asi nebu-
de v silách komise a pořadatelů zajistit na 
poprvé množství odpovídající návštěvnosti, 
ale na zkoušku, jako nultý ročník, by se 
několik tisíc kelímků mělo uplatnit. Určitě to 
trochu pomůže eliminovat ty všude přítomné 
jednorázové plastové kelímky.

Pro milovníky dobré dechové hudby je 
připraven koncert dechové hudby MLADÁ 
MUZIKA ZE ŠARDIC.  Mladí muzikanti při-
jedou koncertovat 14. června 2020. 

Další zajímavou letní akcí, na kterou 
kulturní komise zve, bude Letní noc s DJ 
LUĎKEM PTÁČKEM. Jako host v programu 
vystoupí populární písničkář POKÁČ. Datum 
konání je 15. 8. 2020.

Kulturní komise RO Mutěnice si dala za 
cíl každoročně zajistit pro občany Mutěnic 
základní kulturní servis, jak je uvedeno na 
začátku, napříč věkovými kategoriemi i žán-
rovým pojetím. Určitě někdy i méně zname-
ná více, pokud je zajištěna kvalita interpreta.                                                              
Je určitě dobrým počinem letošní zájem 
o pořádání veřejných akcí ze strany spol-
ků, či právnických osob.  V Mutěnicích je 
na rok 2020 připraveno akcí, jako v žádné 
z velikostně srovnatelných obcí. Tak snad 
si každý tu svou vybere! Kultura je potřeba 
zbytná, ale i některé zbytečnosti povznesou 
a udělají člověku radost.

Hezké jarní dny, veselé velikonoční 
svátky!

Kulturní komise 
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Volba stárků

V obřadní síni radnice se tradičně na svá-
tek sv. Štěpána sešla krojovaná chasa, aby 
za účasti pana starosty, pana místostarosty 
a pana faráře zvolila stárky na následující 
rok.

Pro rok 2020 byli zvoleni stárci a stárky:

Jaroslav Knedlík a Tereza Krpálková
Kristián Esterka a Kateřina Burianová
Stárci si následovně zvolili jako své 

sklepníky:
Matěj Pavelka a Anna Buchtová
Lukáš Kotvan a Kristýna Homolová

Letopisecká komise má na rok 2020 velké plány 

Jen co se na konci roku 2019 uzavřely výstav-
ní prostory v Ponorce a ukončily výstavu k 30. 
výročí Sametové revoluce v Mutěnicích, zasedla 
komise k jednání o aktivitách v roce 2020. 

Intenzivně jsme se začali zabývat letopočtem 
první zmínky o Mutěnicích, neboť Mutěnice 
žádný jednoznačný letopočet nemají a docho-
vané materiály se ve svých závěrech rozcházejí, 
vzájemně vyvracejí apod. Nejspíš neobjevíme 
nic nového, převratného nebo jednoznačného, 
ale bylo by vhodné se k některému letopočtu 
konečně přiklonit a mít tak možnost (jako jiné 
obce) jubilejní roky náležitě slavit.

V letošním roce si svět bude připomínat tři 

čtvrtě století od ukončení 2. světové války. Mutě-
nice mají  své výročí osvobození, které proběhlo 
v noci z 14. na 15. dubna 1945.  Tuto událost 
bychom si chtěli připomenout v rámci pietního 
shromáždění u pomníku padlých ve středu 15. 
dubna 2020.  Na květen v rámci oslav konce vál-
ky připravujeme dokument o životě v Mutěnicích 
v průběhu války. V souvislosti s tímto prosíme 
o zapůjčení jakéhokoliv materiálu z Mutěnic 
v období 1939 - 1945, např. fotografie, tiskoviny, 
dopisy, odznaky, předměty, oblečení apod. Kon-
taktovat můžete kohokoliv z Letopisecké komise.

Za Letopiseckou komisi Blanka Přidalová

Letopisecká komise má na rok 2020 velké plány 
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Obnova Mutěnského kroje 

Historie nošení kroje patří k Mutěnicím stejně 
jako tradice pěstovaní vinné révy a její zpraco-
vání. Žel okolnostmi v minulosti došlo téměř 
k zániku tohoto dědictví. Současná generace 
mladých, kteří s hrdostí nosí mutěnský kroj, se 
rozhodla obnovit nejen vdaný, ale i pracovní/ 
přespolní verzi kroje. Proto byla za podpory obce 
Mutěnice a místní krojové chasy uskutečněna 
8. února 2020 krojová dílna, která věnovala 
svou pozornost obnově původního kroje, a to 
jak svátečního dívčího, tak vdaného a všedního. 
Opomenut nebyl ani kroj chlapecký. 

Krojová dílna probíhala formou diskuze za 
přítomnosti místních občanů, ale hlavně místních 
"tetiček", které tento kroj samy nosily. Pomocí 
malé prezentace jsme si prohlédli historické fot-
ky, díky kterým jsme mohli vidět a pochopit vývoj 
mutěnského kroje až k tomu, jak jej vidíme dnes. 

V dnešní době je zachována podoba tohoto 
původního kroje pouze ve formě dívčího sváteč-
ního kroje. O této variantě se vedly diskuze jak 

děvčata sjednotit, jaké materiály, barvy či výšivky 
se používaly a jak kroj přesně nosit. Výsledkem 
této části bylo hlavně vyjasnění nesrovnalostí 
a doplnění informací ohledně této podoby kroje.

Diskuze o všedním kroji probíhala vcelku hlad-
ce, na rozdíl od debaty nad krojem vdaným. Tak 
jako všechno kolem nás má svůj přirozený vývoj, 
tak ani tradiční kroj tomuto vývoji neunikne. Ať už 
to byla 70. léta a radikální zkracování sukní, větší 
touha po zdobnosti krojových součástí nebo 
větší objem sukní. I kdysi měly ženy přirozenou 
touhy se líbit a není tomu jinak ani dnes. Více 
žen si připadá s tradičním šátkem uvázaným 
pod bradou starší, než ve skutečnosti jsou. 
Po dlouhém pátrání, a i s pomocí kvalifikované 
etnoložky, došlo k závěru, že nosit k vdanému 
mutěnskému kroji turecký šátek uvázaný na 
rožky není tak nereálná představa. Ač nad tímto 
tématem vznikly menší spory, mělo by se brát 
na vědomí, že je to právě tato generace, která 
v tomto kroji bude chodit a byla by velká škoda, 
aby tradice kroje zanikla právě kvůli tomu, že by 

Podoby vdaného kroje, vlevo s fjertochem, vpravo s mutěnskou (tmavě modrou) zástěrou, kreslila Kristýna Homolová
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bylo méně a méně žen, které by nechodily v kroji, 
protože by se v něm necítily dobře. 

Bouřlivá diskuze ohledně vdaného kroje však 
přinesla své výsledky, kdy se zúčastnění shodli 
na ,,nové" podobě vdaného kroje, která však 
vychází z historických podkladů. 

Podobu všedního kroje, který byl obnoven 
dle původních fotografií, sklidil vesměs pochvalu 
a byl obecně přijat.

Ohledně chlapeckého kroje se vedla krátká 
diskuze, převážně zaměřená na detaily, jako 
opasek, vyšívaný šateček, či podkůvky na čiž-
mách, které se nosí bez šongolí. 

Závěrem setkání si zúčastnění mohli prohléd-
nout přinesené historické fotografie, části krojů 
nebo informační plakáty ohledně podob kroje. 

Výsledkem tohoto setkání není tak jen ujedno-
cení jednotlivých podob kroje, ale taky připravo-
vaná brožura pro širokou veřejnost, ve které se 
čtenář dozví, jak obnovené podoby nosit a jaké 
materiály použít pro kterou podobu kroje. 

Děkujeme, že jsou mezi námi stále ti, kteří nosí 
původní mutěnský kroj hrdě v srdci.

Květa Charuzová, Kristýna Homolová, 
Josefína Esterková

 XII. Den otevřených sklepů v Mutěnicích 
V sobotu 22. srpna v Mutěnicích Pod Búdama. 

Bude otevřeno 42 sklepů místních vinařů. 

Je to dobrá příležitost k ochutnávce vín místních vinařů. Ročník 2019 byl v Mutěnicích 
poznamenán silným krupobitím a nízkým srážkovým úhrnem, přesto však většina vín 
je v kategorii přívlastkových vín s vyváženým obsahem kyselin i zbytkového cukru.

	
Vstupné v předprodeji je 900 Kč, na místě v pokladně 1000 Kč. Ve vstupném je obsažena 
degustace ve všech označených sklepích, sklenička, nosička, mapka – plánek otevře-
ných sklepů s katalogem vinařů, lahev stolní vody, večerní beseda u cimbálu s taneční 
zábavou v amfiteátru. Nově se bude konat ve druhém stanu diskotéka. Vstupné taky 
obsahuje kupony v hodnotě 400 Kč k odběru vybraných vín. Z okolních obcí je zajištěn 
svoz autobusy třemi linkami. Jízdní řád je zveřejněn na webových stránkách spolku Búdy 

Mutěnice – www.vinozmutenic.cz.
Předprodej vstupenek probíhá na www.vinozmutenic.cz nebo na www.wisomm.com.

Na Vaši účast se těší mutěničtí vinaři!
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V sobotu 15.2.2020, v posledním víkendu 
před Fašaňkem, si pro Vás jako již tradičně 
každý rok připravil mužský sbor Mužáci 
z Mutěnic obecní zabijačku.

Obecní zabijačka

V nabídce byl k mání vepřový ovar a ova-
rová polévka, ale také nechyběl ani výtečný 
zabijačkový guláš včetně jitrnic a tlačenek. 
Na výrobě těchto pochoutek se podíleli 
členové mužského sboru v čele s naším 
vynikajícím „šéfkuchařem“ Miroslavem 
Macháčkem.

Přestože po celý sobotní den nám přálo 
krásné, téměř jarní slunečné počasí, pro 
zahřátí nechybělo ani svařené víno.

Za přízeň a zájem Vám děkujeme a opět 
se na Vás v příštím roce těšíme.

Mužáci z Mutěnic

PROGRAM:
Cimbálová muzika a doprovodný program

Vyhlášení ceny „Starosty obce“
za nejlepší odrůdu Neuburské

TRADIČNÍ VÝSTAVA VÍN

sobota 16. 5. 2020 od 10:00
Sklepy Jarošek Mutěnice

Vstupné: 250 Kč
(zahrnuje neomezenou degustaci, skleničku, katalog a propisku)

Hlavní pořadatel akce Vinařský spolek Mutěnická hora z.s.

Bodování vín proběhne ve čtvrtek 7.5. 2020. Ohledně výběru vzorků 
budeme informovat prostřednictvím rozhlasu, plakátů a facebookových 

stránek dostatečně předem.
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Jaro - léto
25. 4.			   Den otevřených sklepů / areál sklepů – Búdy
2. 5.			   Amerika mezi sklepy /amfiteátr
16. 5.			   Místní výstava vín / Sklepy Jarošek
23. 5.			   Z pohádky do pohádky / hřiště u školy 
30. 5.			   Gulášfest mutěnických spolků / amfiteátr
14. 6.			   Koncert DH Mladá Muzika Šardice / amfiteátr
19. -20. 6.		  Festival Mezi sklepy / amfiteátr
4. 7.			   Noc Pod Mutěnsků horů / amfiteátr
15. 8.			   Letní noc – Pokáč a DJ Luděk Ptáček / amfteátr
4. -6. 9.		  Mutěnické vinařské dny – (Fleret) /amfiteátr
10. 10.			  Putování slováckým vinohradem (burčákový pochod)
14. 11. 			  Svatokateřinské slavnosti vína / Búdy
20. – 23. 11.		  Svatokateřinské hody / KD
28. 11.			  Žehnání vína / KD
25. 12. 		  Živý Betlém / u radnice
31. 12.			  Ochutnávka nejen horkých specialit / u radnice	

Info: www.mutenice.cz;  fcb kulturamutenice;  www.vinozmutenic.cz

Pozvánka na kulturní a vinařské akce v roce 2020  

 Ameriky mezi sklepy
První květnový víkend bude probíhat již druhý ročník akce s názvem 

“TOUR de MORAVA”. 
V rámci tohoto podniku projíždí kolona novodobých i historických amerických automobilů 
a motorek Jižní Moravou a zastavuje u památek, na významných místech, pořádají se výstavy 

na náměstích a návsích. 
V letošním roce se nám podařilo přestěhovat základnu, ze které na své výlety účastníci 

vyráží, z Čejkovic k nám do Mutěnic.
Při této příležitosti zorganizovala skupinka nadšenců s podporou obce v sobotu 2. května 
od 14 hodin v areálu amfiteátru Pod Búdama kulturní akci plnou nadupaných strojů, hudby, 
jídla a pití s názvem Ameriky mezi sklepy. Od akce si slibujeme jednak nevšední kulturní 
zážitek pro diváky, ale i ekonomický přínos pro obec. Její potenciál totiž tkví hlavně v tom, 

že do Mutěnic přitáhne návštěvníky, kteří by sem jinak nepřijeli.

Výtěžek akce bude věnován rodinám s hendikepovanými dětmi v naší obci. Podpořte nás 
tím, že přijdete a vezmete s sebou dobrou náladu.

POZN.: Pokud vláda nařídí omezení pořádání veřejných akcí, bude akce přeložena na neurčito. Aktuální 
informace sledujte na Facebooku.

Děkujeme.
Pořadatelský tým Ameriky mezi sklepy
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Lány

Dne 7.3.2020 proběhla v Lánech vzpomín-
ková akce u příležitosti 170. výročí narození 
našeho prvního prezidenta Tomáše Garrigua 
Masaryka. 

S velkým potěšením přijala naše obec 
a pěvecký mužský sbor Mužáci pozvání od 
ředitelky Muzea TGM v Lánech k aktivní 
účasti na oslavách. V sobotu 7.3. jsme přijeli 
k lánskému hřbitovu, kde Mužáci při pietním 
aktu pokládání věnců na hrob TGM, zazpívali 
za účasti nejvyšších ústavních činitelů jeho 
oblíbené písně Ach synku, synku a Teče voda 
teče. Místostarosta obce pak za asistence 
hradní stráže položil na hrob věnec i za 
všechny občany Mutěnic. 

Poté jsme se přesunuli do krásných pro-
stor muzea TGM, kde Mužáci všem návštěv-

níkům zazpívali koncert z našich krásných 
moravských písniček. V průběhu akce jsme 
měli možnost ochutnat oblíbená Masarykova 
jídla a vyfotit se i s jeho dvojníkem.

Bylo nám všem ctí reprezentovat Mutěnice 
při tak slavnostní akci.

Za vedení obce a Mužáky z Mutěnic

Milan Mráz 
místostarosta
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Pomoci tam, kde je to potřeba, bylo i letos 
hlavní myšlenkou slavnostního rozsvícení 
vánočního stromu v Mutěnicích, které pro-
běhlo v sobotu 7. 12. 2019. Úvodem, a letos 
poprvé, pomohl navodit sváteční atmosféru 
otec František požehnáním světla, které 
si všichni zúčastnění mohli odnést domů. 
Kouzelný ráz večeru přidala vystoupení 
malých zpěváčků z mateřské školy a druhé 
třídy základní školy, dětské scholy Abakuk, 
doplněné o představení žesťového souboru 
ZUŠ Dolní Bojanovice. Kdo má šikovné ruce, 
nabídl své výrobky na již tradičním jarmarku 
a mlsné jazýčky našly, jako vždy, něco dob-
rého na zub či na žízeň. 

A už nastalo odpočítávání …5 4 3 2 1… 
Rozsvítil se vánoční strom! Spolu s ním i dět-
ské oči a tváře dospělých. A protože dobrá 

věc se znovu podařila, dokázali jsme vybrat 
celkem 14000 korun pro Petříka Holinku 
z Hodonína, abychom trochu ulehčili jeho 
nesnadný start do života. 

Všem, kteří přišli, děkujeme, že nám znovu 
pomohli stvořit malý vánoční zázrak.

Vaše Žofka

Mažoretky Dejna zazářily na jubilejním ročníku 
mezinárodní soutěže v Bystřici 

Na úvod malé představení: Mažoretky Dejna 
z Mutěnic v celkovém počtu 30 děvčat tento rok 
vytvořily skupiny děti, kadetinky, kadetky a juni-
orky. Děti, kadetky a juniorky se kvůli nízkému 
počtu na formaci skupiny spojily s mažoretkami 
Dejna z Kyjova. Kadetinky tvoří pouze mutěnické 
mažoretky. Ty jsme mohli vidět na školním plese 
vystupovat se skladbou Princezna a žabák.

Všechny mažoretky od září 2019 poctivě tré-
novaly v KD v Mutěnicích nebo v DDM v Kyjově 

a jezdily na společná víkendová soustředění, kde 
dolaďovaly prvky sestav. Že se dřina vyplatila, 
ukázaly hned na první letošní soutěži s názvem 
O říčanskou Pusinku, která se konala 29. 2. 
2020 v Říčanech u Brna. Zde se formace kade-
tek umístila na 1. místě a formace dětí, kadetinek 
i juniorek na 2. místě. Medaile, poháry i diplomy 
byly pro děvčata krásnou motivací do další 
soutěže, která se konala již následující týden 7. 
3. 2020. Mažoretky vyjely již ve 4 hodiny ráno 

ORGANIZACE V OBCI

Rodinné centrum Žofka

Pomáháme potřebným 
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CM Fanynka
Fašaňk – rozverný svátek 

V letošním roce jsme opět pokročili s obnovou 
fašaňků v naší obci. V sobotu před Popeleční 
středou se  sešly krásné maškary a odhodlaní 
muzikanti k téměř celodenní obchůzce po 
dědině. Prošli jsme několika ulicemi, navštívili 
16 domácností a dvě hospody, pomalovali 
„popelcem“ z popela a sazí kdekoho z kolem-
jdoucích, zazpívali i zatančili. Mezi maškarami 
letos nechyběly tradiční masky jako medvěd, 
smrtka, čert, ženich s nevěstou, cikánky či vo-
ják. Objevili se také řemeslníci – řezník, kuchař, 
uklízečka, také tetky v krojích nebo středověký 
rytíř. I pohádkové postavičky – vodník, křehké 
víly, bílé paní, strašáci, Karkulka, vlk i myslivec. 
Staří známí -  Dlouhý, Široký a Bystrozraký a Pipi 
Dlouhá punčocha pomohli rozšířit pestrost 
průvodu.  Samozřejmě nesmím zapomenout na 
faráře, jež procházel dědinu spolu se žebravým 
mnichem a velkým modrým žralokem, který hrál 

na basu tak dlouho, dokud nebyla pochována. 
A což teprve mobilní kadibudka, velmi současná 
inovace známé masky „bába s dědkem“. V pozd-
ním odpoledni houf maškar i s muzikou skončil 
v hostinci Pod Búdama. Třebaže hospodyně 
i hospodáři byli velmi pohostinní a koblih i božích 
milostí se fašaňkáři  cestou najedli požehnaně, 
nepohrdli výborným gulášem a klobáskami 
a něčím dobrým na zapití, aby se lépe zpívalo. 
Z nabídky si vybraly všechny věkové kategorie. 
Od „vodníka“ až po „řezníka.“  Pohřbívání basy 
se odehrálo k obveselení hostů v podvečer tam-
též. Třebaže některé maškary opustily průvod již 
na horním konci, jiné se nakonec na dolním zase 
přidaly, a tak basa měla funus se vší parádou – 
zástupem plaček i muzikantů.  Protože více než 
polovina účastníků byla ve věku 5 – 12 let, akce 
skončila v 19 hodin.  Nikdo z dospělých by se 
ale nebránil delšímu průběhu, atmosféra byla 

z Mutěnic směr Bystřice pod Hostýnem, kde 
je čekal boj v 10. ročníku mezinárodní soutěže 
o Podhostýnský pohár v konkurenci celkově 
29 týmů (24 českých a 5 slovenských). Ani zde 
děvčata nezklamala a Mažoretky Dejna opět 
stanuly na stupni vítězů. Děti a kadetky skončily 
na 1. místě, kadetinky na 2. místě a juniorky na 
3. místě. Děvčatům blahopřejeme!

Místní mažoretky rádi uvítají do svých řad nové 

holčičky ve věku od 3 do 10 let. Přijďte se podívat 
na nábor, který se bude konat od 10. 4. každý 
pátek od 16 hodin na KD. Nové zájemkyně si 
můžou vyzkoušet práci s hůlkou, základy baletu 
a gymnastiky, tanec.

Další soutěže na mažoretky v letošní sezóně 
ještě čekají, ale o tom zase příště...

RC Žofka

Mažoretky DEJNA, Mistryně ČR, Evropy a světa a rodinné centrum Žofka

Pořádají nábor nových členek 
každý pátek od 10.4.2020 v 16.00 hodin v KD Mutěnice

Pokud je ti 3-10 let, máš zájem tančit, vystupovat, jezdit na soutěže, 
naučit se základy práce s hůlkou, baletu a gymnastiku – 

PŘIJĎ MEZI NÁS a STAŇ SE SOUČÁSTÍ PROFESIONÁLNÍHO TÝMU!
Kontakt: Telefon: 607 806 317, e-mail: jana.def@seznam.cz
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úžasná, a třebaže „farář“ pochovával poprvé, 
zvládl to společně s muzikou i zástupem po-
vedených truchlících na jedničku. Jako členka 
letopisecké komise se zajímám o staré zvyky, 
které se v Mutěnicích udržovaly a v průběhu 
času zanikly. Fašaňk patří mezi ně na prvním 
místě. Společně s dětmi z folklorních souborů, 
cimbálovou muzikou i ostatními spolky a zejména 
vstřícnými občany, kteří jsou podobným poči-
nům nakloněni, bychom rádi tento „rozverný“ 
svátek vrátili do kulturního života obce.  Pro 
připomenutí jen krátce, co je fašaňk a proč jej 
slavíme pokaždé jindy.

V dnešní době označujeme slovem fašaňk 
nebo masopust období od Tří králů do Popeleční 
středy. Začíná tedy po vánočních svátcích a jeho 
konec je nepravidelný, protože Popeleční středa 
vychází každý rok na jiné datum. Podle tradice 
připadá na 46. den před Velikonoční nedělí a ten 
najdeme v rozmezí od poloviny února do počátku 

března. Letos tedy připadla Popeleční středa na 
26. únor. Na ni navazuje postní období dlouhé 
40 dní a po něm následují Velikonoce. Během 
masopustního období se tradičně pořádaly za-
bíjačky, hodovalo se. Popeleční středa je tedy 
počátkem půstu. Název popeleční je odvozen 
od udílení popelce popelem ze starých ratolestí 
jehněd, posvěceného na Květnou neděli přede-
šlého roku. Nikoliv, jak hlásají mnohá média, že 
se ve středu vymetal popel z pece

V roce 2021 připadne Popeleční středa na 17. 
února. Fašaňkovou obchůzku budeme mít zase 
v sobotu, věřím, že se sejdeme opět v hojném 
počtu k obchůzce i u muziky.  Fašaňková zábava 
bývala v obci vždy poslední protože – Kdo tan-
cuje po fašaňku, ten tancuje s čertem.

Jana Ševčíková, 
CM Fanynka a Verbíři
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Akce CM Fanynka

Cimbálová muzika Fanynka a dětské 
folklorní soubory Súček a Mašlička  si Vás 
dovolují pozvat na svůj program dne  23. 
a 24. května v 15 hodin do kulturního domu.

23. května proběhne burza krojů od 
10 do 18 hodin a veřejná zkouška dětských 
verbířů s CM

Prosíme všechny zájemce o burzu, aby 
krojové součásti, či celé kroje, které chtějí 
prodat nebo darovat, přinesli již v 8 hodin 
do KD.

24. května pořádáme Soutěž o nejlep-
šího verbíře, s doprovodným folklorním 
programem a vystoupením hudební školičky.  
Začátek v 15 hodin.

Pravidelná  průprava verbířů probíhá kaž-
dé úterý od 18 hodin v KD  pod vedením p. 
Pavla Hrubého a Rudy Tučka, zúčastnit se 
může každý, kdo má o verbuňk zájem, bez 
omezení věku. 

Do DFS Mašlička hledáme dívky ve věku 
8-12 let pro nácvik fyzicky náročnějšího sou-
těžního  tanečního pásma Pradlenky. Vlastní 
kroj není podmínkou, tančí se ve všedním, 
pradlenky tančí „po bíle“.

Pro děti pořádáme o prázdninách 
další ročník příměstského tábora 

NEBOJSA 
Termín od 20. do 24.7.2020.
Přihlášky jsou k dispozici zde:
https://bit.ly/37jN9Ak 

Přihlášky tištěné  budete moci  také vy-
zvednout i odevzdat v podatelně obecního 
úřadu do 1.6.2020

Více zde: 
https://cm-fanynka-a-verbiri-z-mutenic.

webnode.cz/tabor/

SOKOL 
Jaro a Sokol

Vážení a milí čtenáři, vítám Vás na strán-
kách našeho zpravodaje. Venku jde vidět, jak 
se den natahuje a sluníčko se snaží každým 
paprskem zničit poslední zbytky zimy. Zima 
je snad už definitivně za námi. Dovolte nám, 
abychom Vám přiblížili dění u nás, v Sokole. 
Zimní čas byl, jak to bývá, na akce trochu 
skromnější, ale i přes zimu stále trénujeme 
jak šprtec, tak volejbal a pozadu nezůstává 
ani aerobik. 

Stolní hokej - Šprti
Koncem starého roku jsme vstoupili do 

nové sezóny turnajem v Kadolci a byl pro nás 
velmi úspěšný. V této úspěšnosti pokračuje-
me i nadále. Vyplácí se nám pravidelné tré-

ninky a nelitujeme času věnovaného tomuto 
sportu. Naším pololetním vysvědčením jsou 
medaile a poháry, které jsme vybojovali za 
půl roku naší činnosti.
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V únoru k nám do Mutěnic zavítalo k přá-
telskému dvojzápasu prvoligové mužstvo 
z Modřic vedené reprezentačním trenérem. 
Jeho slova chvály o tom, že jsme udělali kus 
dobré práce pro šprtec, nás velmi potěšila. 
Krásnou reportáž o tomto klání můžete vidět 
na mutěnické kabelové televizi. Není to naše 
první vystoupení v médiích. Česká televize 
natočila dokument o turnaji ve stolním hokeji, 
kterého jsme byli také účastni.

Také se začínáme silně prosazovat v kate-
goriích jednotlivců. Začátkem dubna vyráží-
me do Mostu na finále Ligy škol a dětských 
organizací, což je v podstatě Mistrovství ČR 
dětských týmů.

Máte-li zájem si stolní hokej vyzkoušet, bu-
dete vítáni v pondělí od 17 do 19h. a v pátek 
od 16 do 18h. v Ponorce. Stále nabíráme 
nové hráče jakékoliv věku!

Za Šprty Petr Švéda

V předvánoční čas jsme se přihlásili na 
turnaj ve stolním tenise na Memoriál Jiřího 
Křápka, který se konal 14.12.2019 v ho-
donínské sokolovně. Náš tým ve složení 
Adéla Kubíková, Dominik Bulova, Antonín 
Kratochvíla a Tomáš Mičola se prosazoval 
dost těžko. Nutno říct, že šlo o turnaj pro 
opravdové pingponkáře, a tudíž jsme skončili 
hluboko, hluboko v poli poražených. Nicmé-
ně celá akce měla náboj a zkušenosti, které 
jsme získali, se nám do dalšího života určitě 
budou hodit. 

Na velmi netradiční datum, tj. 29. 2. 
2020 jsme vyjeli na župní přebor ve šplhu 
a plavání. Celá akce se konala v tělocvičně 
a na bazénu ZŠ Bzenec. Tohoto závodu 
se zúčastnili Karolína Kramářová, Tereza 
Nováková, Nela Bílková a Marek Bravenec. 
Všechny musíme pochválit, jejich píle se 
vyplatila, hned třikrát to cinklo, a ZLATĚ!!!. 
Marek vybojoval ve své kategorii zlato ve 

šplhu i v plavání. V o poznání větší konkurenci 
se proplavala Nela Bílková na první místo ve 
své kategorii, Tereza a Karolína na stupně 
vítězů nedosáhly. Ze Bzence jsme odvezli 
zlatý poklad hned třikrát. Všem děkujeme za 
reprezentaci a už teď se těšíme na zálesácký 
závod, který bude v dubnu, a na květnovou 
atletiku.

Závěrem Vás chci pozvat na 23. 5. 
2020 na turnaj ve hře pétanque, který se 
uskuteční na hřišti pod tělocvičnou. 

Dále Vás chci pozvat na dětský T-mo-
bile olympijský běh, který je plánován na 
středu 17. 6. 2020, s hromadným startem 
v 18:00 hod. Všichni jste srdečně zváni. 

Všem přejeme krásné jaro, veselé Veliko-
noce a bohatou pomlázku. Budeme se těšit 
na některé z našich akcí na viděnou.

Za T. J. Sokol Mutěnice 
Tomáš Mičola
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Jaro a Sokol

  V sobotu  25.1.2020 proběhl v tělocvičně 
ZŠ v Mutěnicích  26. ročník volejbalového 
turnaje smíšených družstev. Turnaje se 
zúčastnilo 5 družstev, dvě družstva složená 
ze členů T.J.Sokol Mutěnice / Slovanská 
artróza a Záškrt/ a tři družstva hostů - Stře-
lice, Dubňany a Brno /Lamíci/. Po krátkém 
nástupu se začalo hned bojovat o cenné 
body do tabulky.

Každé družstvo hrálo čtyři zápasy, větši-
nou to byl velmi vyrovnaný souboj, třikrát se 
musel hrát i třetí set, aby se rozhodlo o vítězi 
zápasu. Prvenství obhájilo z loňska družstvo 
z Dubňan se stejným počtem bodů s dru-
hým Záškrtem, rozhodl jen lepší vzájemný 
zápas. Po turnaji jsme při krátkém posezení 
zhodnotili hru a dostali pozvání na další vo-
lejbalové akce.

Výsledky :  
	 1. Dubňany
	 2. Záškrt
	 3. Lamíci
	 4. Střelice
	 5. Slovanská artróza

Za T.J.Sokol Mutěnice 
Jarmila Zámečníková

SDH Mutěnice informuje

Do našich zahrádek, polí i vinohradů se vrací 
jaro. Sluníčko láká na procházky, ale i k práci, 
která na nás čeká venku. Každý zahrádkář 
a vinař se snaží, aby jarní střih stromů i révy 
vinné stihl dřív, než budou keře plné mízy, aby 
připravil půdu na polích i zahradě k novému 
osetí, aby vyhrabal starou trávu. Všichni mají 
hodně práce a všichni řeší problém, co s roš-
tím a se suchou trávou. Máme v obci několik 
kontejnerů, kam můžete tento odpad odvézt, 
aniž byste ho pálili. Kontejnery na bioodpad 
jsou pravidelně vyváženy, hromadný svoz roští 
bude opět  oznámen. Prosím, dodržujme tento 
navyklý způsob, předejdeme tak několika 
zbytečným požárům, které vznikají právě při 

vypalování suché trávy a pálení klestí. I když 
všichni víme, že naše zásahová jednotka je 
na velmi dobré úrovni, nemusíme se snažit ji 
takto zbytečně prověřovat.

I tak bylo v naší obci a přilehlém okolí za 
loňský rok 30 zásahů, ke kterým naši hasiči 
vyjížděli: požárů 13 a ostatní byly technické 
pomoci, záchrana zvířete, odstranění popa-
daných stromů, vosích i sršních hnízd.

Od začátku roku se zase snažíme jet podle 
plánu, který jsme si vytýčili na Výroční valné 
hromadě v lednu, které se zúčastnil i starosta 
obce pan MVDr. Dušan Horák. Nejen, že 
hodnotíme výsledky naší práce za uplynulý 
rok, jisté úkoly jsou na delší dobu a prolínají se 
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i do toho letošního, a tak máme na co navázat  
a pokračovat v úsilí.

Vánoční besídka kroužku Mladý  hasič se 
vyvedla a našich malých 23 kamarádů má svůj 
plán, aby se zdokonalili ve svých znalostech 
a dovednostech a mohli vyrazit na soutěže. 
Mají taky v plánu navštívit v Brně profesionální 
hasiče, aby na vlastní oči viděli a dověděli se 
vše, co se děje a kde, hned po tísňovém volání 
na linku 150.

My starší se opět podílíme na zvelebení naší 
zbrojnice, ať už to byla brigáda 15. 2. - úprava 
dvorního prostoru, dodělávka dlažby nebo 
jak jste si všimli, právě probíhá rekonstrukce 
podlahy v garáži, aby vyhovovala všem přede-
psaným parametrům dle normy. Až bude pod-
laha hotová, douklidíme vše kolem, abychom 
měli vše připraveno  na Den otevřených dveří, 
který bude v dubnu - a mimořádný, poněvadž 
nám bude slavnostně předána nová zásaho-
vá cisterna SCANIA  P440. Kontrolního dne 
u dodavatele z Polska z Bielsko Biale, který  
proběhl 25. 2. 2020, se zúčastnilo několik 
našich členů a i místostarosta obce  pan M. 
Mráz. Práce na autě finišovaly, začátkem 
března bude vůz převezen do Uh. Brodu ke 
konečnému vystrojení. A pak už bude stát 
v naší garáži a čekat na výjezd k zásahu.

V březnu 28. v sobotu ráno opět vyjedou 
naši chlapi na traktorech do dědiny ke sběru 
železného šrotu, který každoročně pořádáme. 

Proto prosím, abyste nepotřebné staré, kovo-
vé harampádí  vynesli před své domy a my je 
za vás uklidíme, těžší břemena na požádání 
vyneseme. Děkuji. 

Nejenom práce, ale i zábava nás baví. 
V letošním roce v únoru jste mohli spolu 
s námi strávit hezký večer na Hasičském 
plese, který jsme pro všechny uspořádali. 
K  tanci a poslechu hrála skupina Husý kůže 
a Retroband. Ples byl zahájen předtančením 
tanečního kroužku DH Kyjov, následovala 
"Dámská volenka" a byla připravena bohatá 
tombola. Děkujeme ještě jednou všem našim 
milým sponzorům, kteří věnovali ceny do 
tomboly a přišli i mezi nás se pobavit. Ples 
se hodně vydařil, a tak počítáme i s dalším 
v příštím roce. Také nechceme stále sedět 
doma, a tak 13. března jedeme poměřit své 
síly na bowling do Hodonína a v dubnu se 
zase setkáme na táboráku a upálíme nějakou 
čarodějnici. A samozřemě, že opět v květnu 
přijdeme všichni do kostela na mši -svátek Sv. 
Floriána, patrona hasičů. 

Chtěla bych ještě poděkovat všem ne-
zištným dárcům, kteří přispěli jakýmkoliv  
obnosem do kasičky -Sbírka pro Kubíčka. 
Společně  Moto Mutěnice a SDH Mutěnice  
vybrali částku na svých plesech v hodnotě 
11000kč. Tyto finance pak společně odvezli 
rodičům malého nemocného Jakuba Jančára, 
aby je vložili na účet, ze kterého se bude finan-
covat jeho neurorehabilitační léčba, na kterou, 
bohužel, zdravotní pojišťovna nepřispívá. Vám, 
kteří jste přispěli, patří velký dík.

 A tak vykročme do krásného slunného 
jara plní očekávání, plánů, zážitků i práce, 
těšíme se na další setkávání se s vámi na 
našich akcích.

Ivana Blahová
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RYBANA
Vážení spoluobčané, 
po delší pauze bych vás chtěl informovat 

o činnosti spolku RYBANA, z.s. Mutěnice, který 
je zapsán a v obci funguje od roku 2003. Velmi 
dlouhá léta se spolek staral o rybník Na Rokytí, 
který byl dříve velmi zanedbaný a sloužil z části 
jako smetiště. Proto jsme rybník v té době na 
vlastní náklady odbahnili a vyčistili celou oblast od 
porostu a odpadků. Po dlouhá léta pak fungoval 
především pro účely dětských rybářských závodů 
a dětské dny. Tyto závody byly velmi oblíbené 
a účastnilo se jich pravidelně kolem stovky dětí 
a mládeže. O závodech a dalších akcí spolku jsem 
vždy pravidelně informoval v našem zpravodaji.

Díky častým přívalovým dešťům a bouřkám 
se rybník během několika let zanesl opět bah-
nem. V rybníce bylo málo vody a docházelo ke 
špatnému prokysličování, což nebylo ideální pro 
chov ryb. I proto jsem několik let v zastupitelstvu 
do rozpočtu obce navrhoval vyčlenění částky na 
odbahnění a úpravu rybníku Na Rokytí, což je 
možné dohledat. Bohužel to trvalo dlouhá léta, 
ale nakonec jsme se dočkali. 

Již velmi brzy by měly být zahájeny práce na 
rybníce a spolek RYBANA se obrátí na zastupitele 
a obce, ohledně možnosti opětovného užívání 
tohoto rybníku, kde bychom chtěli obnovit pra-
videlné rybářské závody a další akce, kterých 
proběhlo na tomto místě nespočet.

Z důvodu legislativních změn, které vychází ze 
zákona, došlo již dříve ke směně tzv. občanských 
sdružení na zapsané spolky. Proto i spolek RYBA-
NA musel tyto změny zaslat na spolkový rejstřík. 
Jelikož spolek RYBANA zastupuje navenek před-
seda, jsem také zapsán v tomto rejstříku pouze já. 
Spolek tak má zapsaného jednoho statutárního 
člena, který podléhá nejvyššímu orgánu spolku, 
tedy Členské schůzi, složené z členů spolku. 
Proto byly také na jednání zastupitelstva, kde byla 
projednávána žádost o finanční dotaci na akci 
spolku festival Mezi Sklepy, sděleny nepřesné 
informace. Hlavní činností spolku RYBANA, jak je 
uvedeno ve stanovách od roku 2003 je, "Využití 
volného času dětí a mládeže; údržba a obnova 
vodní plochy spojená s ochranou ekologie; orga-
nizování kulturních, sportovních, chovatelských 
a vinařských akcí ve shodě se zájmovou orien-
tací svých členů". Rozšíření činnosti o vinařské 
akce byly doplněny v letošním lednu, protože ne 
všichni vinaři mají možnost účastnit se dubnových 
otevřených sklepů. Já osobně mám zájem, aby 
v obci fungovala spolupráce všech spolků, a aby 
je obec při akcích, které reprezentují Mutěnice, 
finančně podpořila.    

Marek Ištvánek 
předseda spolku RYBANA, z.s.

Charitní pečovatelská služba Hodonínsko
pracoviště Mutěnice

Diecézní Charita Brno. Oblastní Charita Hodonín
Charitní pečovatelská služba Hodonínsko

Květná 379, 696 11 Mutěnice
Telefon: 731 134 258 Jitka Koperová – vedoucí služby

E-mail: dps.mutenice@hodonin.charita.cz
www.hodonin.charita.cz
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Popis služby:
Posláním Charitní pečovatelské služby 

Hodonínsko je poskytování ambulantních 
a terénních služeb seniorům, rodinám s dětmi 
a osobám se zdravotním postižením, které se 
nacházejí v nepříznivé sociální situaci, s ohle-
dem na jejich individuální potřeby a osobní 
cíle. Zajišťujeme pravidelnou pomoc, podporu 
a péči ve spolupráci s rodinou, aby uživatelé 
mohli co nejdéle zůstat ve svém domácím 
prostředí.

Mezi základní činnosti patří:
Pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
o vlastní osobu
Pomoc při osobní hygieně
Pomoc při zajištění stravy
Pomoc při zajištění chodu domácnosti
Zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím 
Uplatňování práv a oprávněných zájmů a ob-
starávání osobních záležitostí
Seberealizace
Podpora rodičovských kompetencí

Půjčování kompenzačních pomůcek (elektric-
ké polohovací
postele, invalidní vozíky, chodítka aj.).

Místa poskytování:
Mutěnice, Ratíškovice, Dolní Bojanovice, Ho-
donín, Lužice, Mikulčice, Josefov, Prušánky, 
Čejkovice, Starý Poddvorov, NovýPoddvorov, 
Dubňany, 

Cílová skupina:
Senioři
Osoby se zdravotním postižením
Rodiny s dětmi 

Forma poskytování služby: 
ambulantní, terénní

Provozní doba: 
PO – NE: 7.00 – 20.00 hod.

Motto:
„Nejlepším lékem pro člověka je člověk.“

K-centrum slaví 20 let

Oblastní charita Hodonín již 20 let provozuje 
Kontaktní adiktologické centrum Vážka. Toto 
výročí jsme si připomněli malou oslavou dne 
28. ledna 2020. K-centrum v rámci terén-
ního programu působí ve všech obcích na 
hodonínsku. Zaměřuje se na osoby ohrožené 
závislostí, které se v souvislosti s užíváním 
drog dostaly do problémů, pomáhá rodičům, 
kteří mají podezření, že jejich dítě užívá drogy, 
provádí sběr a likvidaci pohozených injekč-
ních stříkaček a tím přispívá k bezpečnému 
prostředí na hodonínsku. Sociální pracovnice 
K-centra mají k dispozici speciálně upravený 
automobil, který umožňuje poskytovat služby 

nejen v domácnosti klienta či v jakémkoliv 
veřejném prostoru, ale také diskrétně v autě. 
Pracovnice vyjíždějí do terénu na základě 
dohody s klientem, případně na základě 
oznámení o problému souvisejícím s drogami, 
a ochotně zodpoví veškeré dotazy ze strany 
veřejnosti, které se týkají jejich práce či dro-
gové problematiky obecně.

PhDr. Táňa Faltisová, vedoucí
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Zima (alespoň kalendářně) ustupuje jaru, 
což je znamení toho, že se trávníky brzy zaze-
lenají a vyběhnou na ně (nejen) naši fotbalisti. 
Po kvalitní přípravě s čistým svědomím, že 
přes zimu určitě nezaháleli.

Mladší a starší přípravky se stejně jako 
mladší a starší žáci zúčastnili turnajů v rámci 
Okresní halové ligy. Tedy druhý rok v kom-
pletním obsazení, byť žákovská mužstva jsou 
spojena s Dubňany. Mladší přípravka pojala 
turnaj volněji, kdy trenéři dávali příležitost co 
nejširšímu počtu dětí, takže výsledky příliš 
neřešili. Ve finálovém turnaji tak budou hrát 
ve spodní polovině tabulky. Naopak starší 
přípravka si po celou dobu turnajů vedla 

velmi slušně a v konkurenci 20 mužstev se 
kvalifikovala ze 6. místa po základní části do 
finálové osmičky mužstev! Potěšitelné je, že 
se na tom podíleli všichni hráči, kteří dostáva-
li relativně stejný prostor ve všech zápasech.

V kategorii mladších žáků jsme po pod-
zimu hlavně řešili opět otázku trenéra, kdy 
s trénováním skončil Vojta Pavelka. Přes zimu 
jsme problém vyřešili spojením mladších 
žáků se starší přípravkou, což se v podstatě 
osvědčilo. Navíc se zapojil Jirka Hostýnek 
z Dubňan, takže po trenérské stránce to 
budeme snad mít vyřešené. Většina kluků 
tak pravidelně 2x týdně trénovala celou zimu, 
a navíc sehráli celkem 9 turnajů. Přestože pří-
stup od všech kluků není ideální, u některých 
spíše špatný, mělo by se to projevit v lepších 
jarních výsledcích. Výsledky se postupně 
lepšily i v rámci turnajů, i když i mladší žáci 
skončili ve slabší skupině. 

Starší žáci naopak v OHL po celou dobu 
dominovali, když prohráli jediný zápas 
s Hodonínem a do závěrečného turnaje šli 
z 1. místa. Bohužel ve čtvrtfinále finálového 
turnaje nešťastně vypadli na pokutové kopy, 
a nakonec skončili na 5. místě. Hlavní účel 
turnajů, aby se kluci dobře připravili na jarní 
sezónu, ale byl určitě u všech splněn!!  

Dorostenci, jak mladší, tak starší, absol-
vovali v zimě kondiční soustředění ve Filipově 
údolí a jinak se připravovali převážně na naší 
umělé trávě a na umělé trávě v Dubňanech. 
Jak už to bývá, někteří měli zdravotní kom-
plikace a často tak ze dvou dorostů stěží 
pokládali jedno mužstvo. Ale utkání, a to 
v převážné míře vítězných, sehráli dostateč-
né množství. Na podzim si kluci jako nováčci 

SPORT

Fotbal

Brankář Tomas Dzeminskyy
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soutěže udělali velmi dobré jméno, takže 
soupeři už na nás budou dobře připraveni 
a rozhodně nás nikdo nepodcení.

Ženy se přes zimu připravovaly v naší tě-
locvičně a sehrají ještě dvě přátelská utkání. 
Velkou pochvalu zaslouží zejména za snad 
100% účast a vytvoření skvělé atmosféry na 
Galavečeru mutěnského fotbalu. Tam byly 
prostě nejlepší!!! Snad se jim bude stejně 
dařit i na hřišti.

A-mužstvo zaznamenalo přes zimu nej-
větší změnu na trenérské lavičce. Tu opa-
noval bývalý trenér Lanžhota, Břeclavi nebo 
Sparty Brno Marcel Houška. Asistovat mu 
budou Jara Joch s trenérem mladšího do-
rostu a našim podzimním zachráncem Jarou 
Munzarem. Pod novým trenérem absolvovalo 
áčko kondiční soustředění rovněž ve Filipově 
údolí. Jinak se připravovalo výhradně na naší 

umělé trávě. Výsledky v přípravě byly rozdíl-
né, ale divizní Hodonín, Bzenec nebo Břec-
lav nás určitě prověřily dostatečně. V zimě 
od nás odešli oba brankáři. Jedničkou tak 

Dubňany Mutěnice starší žáci - 5. místo OHL 2020

Fotbalista roku 2019 Hynek Maršálek
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bude talentovaný 20-letý Ukrajinec Tomas 
Dzeminskyy, který k nám přišel z třetiligové 
juniorky Slovácka. Post druhého brankáře 
pořád ještě intenzivně řešíme. Všechny naše 
jarní zápasy odehrajeme v sobotu vyjma 
utkání s Ivančicemi, které se kvůli Výstavě 
vín bude hrát v neděli 17. května. 

V sobotu 25. ledna se v našem kulturním 
domě uskutečnil 3. ročník Galavečeru 
mutěnského fotbalu. Těší nás pozitivní 
ohlasy ze všech stran, a zvlášť ze strany 
oceněných. Až na opravdu pár výjimek nás 
podpořili i místní i přespolní sponzoři, takže 
i jim patří velký dík! Za rok se se všemi opět 
těšíme na viděnou.

Závěr
Všem občanům Mutěnic přejeme krásné 

prožití Velikonoc a mnoho pohodových 
jarních sluncem rozzářených dní! Cestování 
možná zažije letos trochu útlum, o to více si 

můžeme užívat u nás doma. A proč ne třeba 
na kvalitním mutěnském fotbale?! To už je 
na vás…

Petr Blaha

Nový člen Síně slávy Petr Plchut se starostou MVDr. Dušanem Horákem a trenérem Marcelem Houškou
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Rodinné centrum ŽOFKA Mutěnice, Brněnská 777, Mutěnice

Haló děti, pojďte mezi nás! 
Budeme si hrát, tvořit, zpívat a tancovat.
Naučíme se nové básničky a seznámíme se s kamarády. 

POZOR, ZMĚNA!!!

Cvičení pro nejmenší 
NOVĚ pondělky v 15 hodin, 

ideálně VENKU 
(na konkrétním místě, kde se sejdeme, 

se budeme domlouvat vždy na fb. RC Žofka do pondělních 12 hodin)

Ideálně pro děti, které ještě nechodí do školky, od cca 9 měsíců do 4 let.

Protáhni své tělíčko 
ZŮSTÁVÁJÍ ČTVRTKY od 9:30 do 10:45 (konec dle domluvy) 

Kurz je určen pro děti od 1 roku do 4 let.  

Děti si zacvičí na básničky, spolu s rodiči připravíme a překonáváme opičí dráhu. Po jejím zdolání 
následuje volné hraní a pak zklidnění s „padákem“. Program probíhá při hezkém počasí na 
hřišti U PRESU (dle domluvy), při nepříznivém počasí v zasedací místnosti v Kulturním domě 

(na koberci).

Rodiče se mohou informovat i prostřednictvím Messengeru – Žofka pro nejmenší. 

Těší se na vás teta Simona s opičkou ŽOFKOU.

VZHLEDEM K NAŘÍZENÍ VLÁDY 
MOHOU BÝT AKCE AVIZOVANÉ 

V TOMTO ZPRAVODAJI 
PŘELOŽENY NEBO ZRUŠENY! ! !
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Společenská kronika
Narození

15. 11. 2019		  Ondřej Jež
04. 12. 2019		  Matyáš Holiš
14. 12. 2019		  Šimon Bíza
14. 12. 2019		  Violeta Trávníková
23. 12. 2019		  Jakub Jagoš
03. 01. 2020  		  Alexandr Fiřt
09. 01. 2020		  Jakub Rozsypal
12. 01. 2020		  Dominik Škápík
20. 01. 2020 		  Martin Oliver Bíreš
29. 01. 2020		  Tereza Konečná
06. 02. 2020		  Nina Bízová 
12. 02. 2020		  Alexandra Robková 
24. 02. 2020		  Roman Krejčiřík

Vážení rodiče,
vzhledem k účinnosti Nařízení (EU) 2016/679 (GDPR), které představuje právní rámec ochrany osobních 
údajů platný na celém území EU, a které hájí práva jejích občanů proti neoprávněnému zacházení s jejich 
daty a osobními údaji, budou v rubrice narození uvedeny pouze ty narozené děti, jejichž rodiče dali souhlas 
se zveřejněním. Proto Vás žádáme, abyste se v případě zájmu o zveřejnění narození Vašeho miminka 
dostavili na obecní úřad k vyjádření souhlasu se zveřejněním.

Úmrtí

17. 12. 2019	 Josef Fojtík      		  ve věku 88 let
07. 02. 2020	 Věra Burianová       	 ve věku 92 let
03. 03. 2020	 Stanislav Kramář		  ve věku nedožitých 80 let

Se zveřejněním osobních údajů dali rodiče souhlas	

Blahopřání
Vážení spoluobčané, vzhledem k účinnosti Nařízení (EU) 2016/679 (GDPR), které  představuje právní rámec 

ochrany osobních údajů platný na celém území EU, a které hájí práva jejích občanů proti neoprávněnému zacházení 
s jejich daty a osobními údaji, jsme nuceni dočasně zrušit rubriku blahopřání. Pokud si budete přát, aby Vaše jméno 
bylo zveřejněno mezi jubilanty, je potřeba se dostavit na obecní úřad a udělit souhlas se zveřejněním Vašich osobních 
údajů. Je nám tohoto kroku líto, ale nařízení je závazné.

Přesto všem jubilantům blahopřejeme.
Marta Balgová, matrikářka



fašaňkový průvod
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